
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

HLADIŠOVÁ, Zdenka a kol.  
Evidence územně plánovací činnosti v České republice. Přehled
o aktuálním stavu územně plánovací dokumentace a vybraných
územně plánovacích podkladů – stav  k 31. 3. 2003.                    
Brno, Ústav územního rozvoje 2003.301 s., mp., tab., gr., kartogr.,
text také angl.                                                                               
Páté vydání ročenky přináší přehled o aktuálním stavu evidence
územně plánovací činnosti, územně plánovací dokumentací
a územně plánovacích podkladech v obcích a regionech.                 
13 910, SPK 5703                                                                         

KRAUS, Eva                                                                               
Plaidoyer pour une archisculpture. Aujourd'hui n. 53, 1966.      
Obrana archiskulptury. Aujourd'hui číslo 53, 1996.                         
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 349, s. 58–63, 7 obr.                        
Nové trendy v architektuře přibližují toto umění k sochařství –
každá stavba je individuální. Je to reakce na striktní pravoúhlé stav−
by, inspirace biologickými tvary a snaha využít nových technic−
kých možností. 

LUND, Hollie                                                                              
Testing the claims of New Urbanism. Local access, pedestrian
travel, and neigboring behaviors.                                                
Testování požadavků Nového urbanismu. Místní přístup, pěší
doprava a chování sousedů.                                                           
APA Journal 2003, č. 4, s. 414–429, lit., 4 tab. 12 obr., 1 mp.             
Výzkum amerických měst z hlediska hnutí Nový urbanismus zjiš−
ťuje přístup k parkům, obchodům a vztahy mezi lidmi v jednotli−
vých částech měst (4 příklady ve vnitřním městě a 4 příklady
v předměstí).             

MAIER, Karel (edit.)                                                                  
Urbanistická čítanka. 2. díl. Vybrané texty urbanistické lite−
ratury XX. století.                                                                       
Praha, Česká komora architektů 2003.112 s.
Druhý díl čítanky se věnuje autorům posledních dvou dekád
20. století a zabývá se výhradně urbanismem a územním plánová−
ním jako jedním z oborů činnosti architekta.                                   
13 681/2                                                                                       

MARTIN, Corinne – PAQUOT, Thierry                                     
Michel Conan.                                                                             
Michel Conan.                                                                              
Urbanisme 2003, č. 333, s. 73–80, 5 obr.                                        

Ač žije v USA, žije a pracuje Michel Conan pro Francii a ve Fran−
cii. Jeho doménou je architektura, urbanismus a městská zeleň.  

SEASONS, Mark                                                                        
Monitoring and evaluation in municipal planning. Considering
the realities.                                                                                 
Monitorování a hodnocení v obecním plánování. Zvažování sku−
tečností.                                                                                        
APA Journal 2003, č. 4, s. 430–440, lit., 1 tab., 1 mp.                     
V městě Ontario proběhl výzkum, zda monitorování a hodnocení
jsou uznávanými součástmi zásad plánování, a bylo zjištěno, že
výsledky by mohly být zajímavé pro plánovače snažící se uplatnit
to v praxi.          

SCHMEIDLER, Karel                                                                
Rostoucí mobilita a urbanistická struktura.                                
Growing Mobility and Urban Structure.                                          
Archit. a urban. 2003, č. 1/2, s. 23−54, lit., res. angl.                        
Objasnění všeobecná teorie moderního urbánního rozvoje. Charak−
teristika jednotlivých fází rozvoje měst: urbanizace, suburbanizace,
desurbanizace, reurbanizace.                                                   

SCHÖN, Karl Peter                                                                    
ESPON 2006 – First results were presented.                               
ESPON 2006 – první výsledky byly představeny.                            
Research News 2003, č. 2, s. 2–3                                                   
Program ESPON 2006 obsahuje integraci zemí přistupujících
k Evropské unii a sousedících s ní, podrobné rozpracování
úkolů pro územní plánování ve sjednocené Evropě propojené
sítěmi. 

SOCHOR, Jan                                                                             
Helsinki: zrcadlo současné finské architektury.                           
ERA 2003, č. 6, s. 69–70, 5 obr.                                                    
Architektura respektuje přirozené přírodní podmínky. Masivní po−
užívání skla a oceli. Sklo zajišťuje tepelnou pohodu po celý rok při
minimální spotřebě energie. Reakce architektů na proměnlivé svět−
lo.           

SONZONGI, Valentina                                                               
Frederick Kiesler et la Maison sans fin.                                      
Frederick Kiesler a Dům bez konce.                                               
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 349, s. 48–57, 13 obr.                      
Po celé 20. století se moderní architekti (počínaje konstruktivis−
mem) snažili spojit vnitřní a vnější funkce obydlí. Avantgarda roz−
bíjí tradiční formy, vytváří domy−mušle. Architektura se stává
sochařstvím.      

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

1
2004



2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování                                          

Etický kodex člena Zastupitelstva města Tábora (návrh).           
Moderní obec 2003, č. 11, s. 26                                                     
Oživení Bohemia Greeways připravilo návrh etického kodexu
zastupitelstva použitelný pro obce, města i kraje. Poskytování
informací, střet zájmů, ohlášení zájmů aj.                                       

Financování reformy veřejné správy.                                          
Obec a finance 2003, č. 5, s. 20–21, 2 tab., 1 gr.                             
Rozhovor s E. Janotou, náměstkem ministra financí, o možnostech
vytvoření potřebných příjmů na úrovni krajů a případných změnách
rozpočtového určení daní pro obce.                                               

Náklady na výkon přenesené působnosti.                                    
Obec a finance 2003, č. 5, s. 23, 1 tab.                                           
Přehled vybraných údajů obcí s rozšířenou působností. Z předběž−
né analýzy vyplývá, že 205 obcí přispěje za rok 2003 státu na
výkon přenesené působnosti částkou vyšší než 1,6 mld. Kč.             

Návrh rozpočtu územní samosprávy na rok 2004.                       
Obec a finance 2003, č. 5, s. 24–25, 3 tab., 2 gr.                             
Kraje čekají na rozhodnutí, zda jejich aktivity budou financovány
převážně jako doposud z dotací, nebo dle novely zákona již v rámci
zvýšeného podílu na sdílených daních. Predikce vývoje daňových
příjmů obcí.  

Nemáme zájem na zvyšování počtu sídel orgánů státu.               
Veř. správa 2003, č. 50, s. 10                                                         
Rozhovor s Jaroslavem Maršíkem, ředitelem odboru reformy
územní správy, o slaďování správních obvodů, resp. změn hranic
okresů, které jako územní jednotky zůstaly zachovány, i když jejich
činnost byla ukončena.

Nizozemský zákon o územním plánování.                                    
B. m. n. (1999?). Nestr.                                                                 
Zákon platný od roku 1965 byl pravidelně novelizován. Překlad
však nepodchycuje všechny změny a doplňky, pouze otevírá
pohled na logickou konstrukci zákona, nelze z něj uplatňovat právo
ani povinnosti.          
SPK 5700                                                                                     

Nové správní obvody v ČR – základní data.                                
Praha,Český statistický úřad 2002. 43 s., tab., mp.                           
Seznámení orgánů, organizací i nejširší veřejnosti s novými sku−
tečnostmi v oblasti územní veřejné správy, vyplývající z její refor−
my. Tabulky obsahují základní ukazatele charakterizující dané
území.           
13 919                                                                                          

Obce s rozšířenou působností. Charakteristika obvodů podle
venkovského osídlení.                                                                  
Obec a finance 2003, č. 5, s. 39, 1 mp.                                           
Charakteristika správních obvodů obcí podle podílu obyvatel byd−

lících v obcích do 2000 obyvatel v procentech celkového počtu
obyvatel ČR. Míra urbanizace a míra ruralizace.                             

ADÁMEK, Petr                                                                           
Projektové řízení ve veřejném sektoru se může opřít o nové
technologie.                                                                                 
Moderní obec 2003, č. 11, s. 16                                                     
Možnosti efektivní institucionalizace agendy související s rozvo−
jem měst a regionů prostřednictvím moderní informační technolo−
gie aplikované městskými a krajskými úřady a rozvojovými agen−
turami.                

BENZ, Arthur                                                                             
Regional Governance mit organisatorischem Kern. Das Bei−
spiel der Region Stuttgart.                                                           
Regionální správa s organizátorským jádrem. Příklad regionu Stutt−
gart.                                                                                             
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 505–512, lit., 2 tab., 1 gr.          
Přímo zvolené Regionální shromáždění řeší v regionu Stuttgart
obtížné střety zájmů mezi obcemi. Demokratická rozhodnutí se pak
realizují prostřednictvím správních sítí, v nichž jsou zapojení akté−
ři PPP.        

BŘEŇ, Jan                                                                                  
Místní poplatky po novele.                                                          
Moderní obec 2003, č. 12, s. 34–35                                                
Novela zákona č. 229/2003 Sb., o místních poplatcích, přináší
změnu mj. v § 11, podle něhož včas neodvedené poplatky nebo
jejich část může obec zvýšit až na trojnásobek (dosud pouze
o 50 %).                    

BŘEŇ, Stanislav D.                                                                     
Obce mohou získat od státu pozemky pro veřejně prospěšné
účely.                                                                                           
Moderní obec 2003, č. 11, s. 17–18, 1 fot.                                      
Rozhovor s předsedou výkonného výboru Pozemkového fondu
o možnostech pro obce získat od Pozemkového fondu půdu podle
zákonem jasně definovaných podmínek.                                         

FOLPRECHT, Jaroslav                                                              
Evropské dny představitelů státní správy v území.                      
Veř. správa 2003, č. 49, s. 28–29, 4 fot.                                          
Zpráva ze zasedání Evropské asociace představitelů státní správy
v území, které se konalo v létě 2003 ve Vratislavi ve Slezsku. Shr−
nutí sedmi podnětných příspěvků ze sedmi zemí.                            

FREY, René L.                                                                            
Regional Governance zur Selbststeuerung territorialer Subsys−
teme.                                                                                           
Regionální správa k samostatnému řízení územních subsystémů.      
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 451–462, lit., 3 gr., 1 tab.          
Corporate Governance vypracovaná pro podniky může být přene−
sena i na federální a regionální systémy. Spočívá na různých part−
nerských vztazích, může pomoci politice prostorového uspořádání.
Ne už „shora dolů“.  

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



FÜRST, Dietrich                                                                         
Steuerung auf regionaler Ebene versus Regional Governance.    
Řízení na regionální úrovni versus regionální správa.                      
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 441–450, lit., 1 gr.                    
Regionální správa jde za obecnou spolupráci – smiřuje institucio−
nální a síťové systémy, je kooperací mezi státem, ekonomikou
a společností a přístupem k regionálním problémům. Úloha regio−
nálního plánování? 

HÁBA, Jaroslav – JANAS, Tomáš – ŠVANCAROVÁ, Šárka     
Slovník definic a výklad některých vybraných pojmů stavební−
ho práva. 2. díl.                                                                           
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 4, 170 s.
Je uvedena řada slovních spojení, která bývají předmětem různých
výkladů naší odborné veřejnosti. Autoři se pokusili o náhled z pozi−
ce stavební a stavebně−inženýrské praxe.                                      

HEGER, Vladimír                                                                       
Francie: Další decentralizace po dvaceti letech.                           
Veř. správa 2003, č. 49, s. 26–27, 2 fot                                           
Francouzská ústava a vývoj decentralizace, sdružování obcí,
rozpočtové přesuny. Ze státu na samosprávu nelze převést
jakoukoli působnost, pokud na ni nejsou vyčleněny finanční pro−
středky.                       

HERRSCHEL, Tassilo – NEWMAN, Peter                                 
Die Governance europäischer Stadtregionen.                              
Správa evropských městských regionů.                                           
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 543−555, lit., 2 mp., 1 tab.         
Správná směs veřejných institucí a správa pozitivně ovlivňuje kon−
kurenceschopnost regionů. Na příkladech Anglie a SRN se ukazu−
je praktické využití v regionech a aglomeracích.                             

JAREŠ, Jaromír                                                                          
K zákonu o technických požadavcích na výrobky.                      
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 3, s. 8–11                                       
Přehled změn, kterými zákon o technických požadavcích na výrob−
ky č. 22/1997 prošel, včetně rozdílné účinnosti. Právní úprava
v oblasti českých technických norem, pojem „harmonizovaná
ČSN“, posuzování shody.     

KRATOCHVÍLOVÁ, Ludmila                                                   
České stavební normy při vstupu do EU.                                    
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 3, s. 11–15                                     
Směrnice Rady 89/106 EHS, která stanovuje základní požadavky
na vlastnosti staveb, a dále požaduje, že pro stavbu mohou být po−
užity pouze takové výrobky, které základní požadavky na vlastnos−
ti staveb zaručí.   

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Návrh nového stavebního zákona přináší řadu změn. Rozhovor
s Mgr. Ivanou Hanačíkovou, náměstkyní ministra pro místní
rozvoj.                                                                                      
Veř. správa 2003, č. 50, s. 8–9                                                       
Nová právní úprava chce zapojit do rozhodování o investicích

veřejnost tím, že územní řízení bude veřejné. Nově je pojato
i zastoupení veřejnosti při pořizování územních a regulačních
plánů.                    

MARSHALL, Tim                                                                      
Regional Governance in the United Kingdom.                             
Regionální správa ve Velké Británii.                                              
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 523–534, lit., 1 mp.                   
Ve Velké Británii se od začátkem 90. let 20. století začíná uplatňo−
vat regionální správa – přenos kompetencí na regiony (Wales,
Skotsko; specifikum pro Severní Irsko se zpracovává). Odpadají
rozvojové plány hrabství.

PETRÁKOVÁ, Lenka – KRAMÁR, Tomáš                                
Etický kodex zastupitele není nadstandard.
Moderní obec 2003, č. 11, s. 24, 1 fot.                                            
Jedním z běžných nástrojů kontroly činitelů veřejné správy na
úrovni měst a obcí je etický kodex zastupitele. Základní principy
navrženého etického kodexu.                                                       

POMAHAČ, Richard                                                                  
Správní soudnictví a reforma veřejné správy.                             
Veř. správa 2003, č. 51/52, s. 20 a 45–47                                       
Správní soudnictví chrání jednotlivce před nezákonnými roz−
hodnutími či nerozhodnutími, ale také napomáhá ve veřejno−
správní praxi řešit nedostatky spojené s nedokonalostí legislati−
vy.                            

PUNČOCHÁŘ, Pavel                                                                  
K problematice „vynucování“ legislativy Evropských společen−
ství.                                                                                              
Vod. hospod. 2003, č. 10, s. 283                                                    
Upozornění na bedlivé sledování Evropské komise, zda přistupují−
cí země dodržují legislativu ES i v oblasti vod. Apelace autora na
vodoprávní úřady a informace o žalobách na některé stávající člen−
ské státy.     

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Postavení regionů v nové Ústavě Evropské unie.                         
Veř. správa 2003, č. 48, s. 28–30, 3 fot.                                          
Evropská unie nevyváží do kandidátských zemí model regio−
nální decentralizace státní správy na územní samosprávu.
V členských zemích existuje silná diferenciace regionálního
zřízení.

VÍCHOVÁ, Jitka                                                                        
Novela zákona o výkonu povolání autorizovaných archi−
tektů a autorizovaných inženýrů a techniků činných ve
výstavbě.                                                                              
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 3, s. 3–8                                         
Novela stanoví pravidla pro uznávání odborné kvalifikace profese
architektů a inženýrů činných ve výstavbě získané studiem a praxí
v jiných členských státech EU. Kapitola vzájemné uznávání pro−
fesních kvalifikací. 

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



VRBKA, Petr                                                                              
Zadávací dokumentace. Nový zákon o zadávání veřejných
zakázek.                                                                                      
Stavitel 2003, č. 12, s. 55–58                                                         
Vymezení pojmu zadávací dokumentace a zejména zadávací doku−
mentace staveb. Současná právní úprava je nedostatečná a neřeší
praktické problémy. Řešení problematiky v novém právním předpisu.   

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

Analýza regionálních rozdílů v ČR v letech 1996–2001.              
Praha,Český statistický úřad 2003.105 s., tab., gr., kartogr.              
Publikace zpracovává témata HDP, zaměstnanosti, nezaměstnanos−
ti, mezd, bytové výstavby, silniční dopravy a životního prostředí
v uvedeném období, a to převážně na krajské územní úrovni.           
13 918                                                                                          

Malý lexikon obcí České republiky 2003.                                    
Praha, Český statistický úřad 2003.213 s., tab., mp.                         
Informace o regionech, městech a obcích. Vybrané statistické údaje
vyjadřující stav v roce 2002 v územní struktuře platné k 1. 1. 2003.   
13 912                                                                                          

Nové správní obvody v ČR – základní data.                                
Praha,Český statistický úřad 2002.43 s., tab., mp.                            
Seznámení orgánů, organizací i nejširší veřejnosti s novými sku−
tečnostmi v oblasti územní veřejné správy, vyplývající z její refor−
my. Tabulky obsahují základní ukazatele charakterizující dané
území.           
13 919                                                                                          

Přehled obcí a jejich částí za Jihomoravský kraj 2003.               
Brno, Český statistický úřad 2003.210 s., tab.                                 
Vybrané statistické údaje za všechny obce Jihomoravského kraje
podle územní struktury roku 2002. Informace o obyvatelstvu, jeho
pohybu, domovním a bytovém fondu, půdě a podnikání.                 
13 914                                                                                          

Statistická ročenka České republiky 2003.                                  
Praha, Český statistický úřad 2003.739 s., tab., gr., mp., text také
angl.                                                                                             
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hospodář−
ství. Údaje jsou doplněny mezinárodním srovnáním jednotlivých
krajů a oblastí ČR platných od 1. 1. 2000 a jsou platné k 31. 8.
2003.              
13 924                                                                                          

Utváření místa. Příručka k vytváření kvalitních veřejných pro−
stranství.                                                                                     
Brno, Nadace Partnerství 2003.99 s., fot.                                        
První příručka z pětidílné série Metod komunitního rozvoje je pře−
klad z amerického originálu a je doplněna o zkušenosti z pilotních
projektů realizovaných v našem prostředí.                                     
13 913                                                                                          

BECKEL, Inge – HANAK, Michael                                            
Wohnformen im Alter. Heim, Siedlung, Hotel oder Wohnge−
meinschaft?                                                                                 
Formy bydlení ve stáří. Domov, sídliště, hotel, nebo bytové spole−
čenství?                                                                                        
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č.1/2, s. 22–27, 9 obr., 5 pl.              
Požadavky starších lidí na bydlení  se pohybují mezi potřebou ošetřová−
ní a služeb, dobrého začlenění do společenství a zachování co největší
autonomie. Vlastní 4 stěny jsou v tomto věku důležitější než v mládí.

BELMESSOUS, Hacene                                                              
Logement: vers un french apartheid?                                          
Bydlení: směřuje se k francouzskému apartheidu?                           
Urbanisme 2003, č. 333, s. 25–27, 3 obr.                                        
Imigranti do Francie sice nabyli jakéhosi uznání vzhledem ke
svému uspění v ekonomice, ale v soukromém sektoru bydlení jsou
diskriminováni; jedná se především o frankofonní Afričany.            

POKORNÝ, Jaroslav                                                                  
Bezpečné znamená ve Švýcarsku kvalitní.                                   
Byt magazín 2003, č. 11, s. 50–51, 4 obr.                                       
Jak řeší bezpečnost na několika družstevních sídlištích v Curychu a jin−
de ve Švýcarsku, v bytech i ostatních prostorách domu, zejména v pod−
zemních garážích. Zkušenosti i řešení ke zvýšení bezpečnosti se liší.

POTŮČEK, Martin a kol.                                                           
Putování českou budoucností.                                                      
Praha, Gutenberg 2003.366 s., tab., gr., angl. res.                            
Systematická studie se zabývá budoucností naší země. Přináší
výsledky reprezentačního empirického výzkumu životní strategie
obyvatelstva, navrhuje strategické tahy a zveřejňuje prognostické
scénáře a hypotézy. 
13 923                                                                                          

ZUKAL, Jiří                                                                                
Jak bezpečně se cítí občané v zemích EU?                                   
Veř. správa 2003, č. 44, s. 24–25, 3 tab.                                         
Pocit bezpečí se mezi občany zemí EU v posledních letech snižuje.
Přetrvávají problémy s drogami. Organizovaný zločin je na vzestu−
pu. Prevence kriminality mládeže je nezbytná.       

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Mehr Nachhaltigkeit in Landes− und Regionalplänen.                 
Více udržitelnosti v zemských a regionálních plánech.                     
Nachrichten ARL 2003, č. 4, s. 1–6, 1 tab.                                      
Udržitelný  rozvoj SRN je povinností, která se jako součást územ−
ního plánování prodiskutovává, jak je nutno jeho zásady realizovat
v plánovací praxi.                                                             

Národní program Phare 2003/část I. – Grantové schéma pro
méně rozsáhlé projekty v oblasti podnikatelské infrastruktury.  
Obec a finance 2003, č. 5, příl.Věstník MMR, s. 8–10                     
Územní vymezení, cíle a zaměření grantového schématu. Rozpočet

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



a výše grantu, podmínky účasti v programu, informace o granto−
vém schématu a předpokládaný časový harmonogram jeho reali−
zace. 

Národní program Phare 2003 – část II. hospodářská a sociální
soudržnost.                                                                                  
Obec a finance 2003, č. 5, příl. Věstník MMR, s. 10–13                  
Současný stav přípravy programu, intervenční oblast MMR,
podnikatelská infrastruktura, návaznost na programy strukturál−
ních fondů, finanční podmínky programu, institucionální zajiště−
ní aj.                      

Souhrnná monitorovací zpráva o připravenosti ČR na členství
v EU.                                                                                           
Ekonom 2003, č. 47, příl., s. 1–24                                                  
Evropská komise vypracovala posudek dosaženého stupně hospo−
dářského vývoje České republiky a plnění závazků vyplývajících
z přístupových jednání Evropské komise. Nedostatky je třeba
napravit do 1. 5. 2004.       

Strukturální a regionální politika.                                               
Obec a finance 2003, č. 5, příl.Věstník MMR, s. 3–7, 1 gr., 1 tab.    
Společný regionální operační program (SROP) zahrnuje rozvojové
priority sedmi regionů soudržnosti ČR, které mohou čerpat pro−
středky ze strukturálních fondů EU. Cíle, principy a opatření pro−
gramu SROP.          

AHLKE, Brigitte                                                                         
Transnational cooperation on spatial development – „half−
time“ of the Community initiative Interreg IIIB.                         
Nadnárodní spolupráce v oblasti územního rozvoje – „poločas“ ini−
ciativy Společenství Interreg IIIB.                                                  
Research News 2003, č. 2, s. 4–5, 1 tab.                                         
Zpráva o postupu programu Interreg IIIB informuje o aktivitách
územního plánování, o splněných položkách a o dalších úkolech
pro SRN a nadnárodní spolupráci.                                                  

BAUTZOVÁ, Libuše                                                                   
Proč si taky nesáhnout?                                                               
Ekonom 2003, č. 47, s. 34–35, 3 fot.                                              
Existuje mnoho možností, na co získat peníze ze strukturálních
fondů EU, např. na opravu komunikací, vytápění biomasou, rozvoj
infrastruktury, rekonstrukce výrobního areálu firmy aj.                    

BENZ, Arthur                                                                             
Regional Governance mit organisatorischem Kern. Das Bei−
spiel der Region Stuttgart.                                                           
Regionální správa s organizátorským jádrem. Příklad regionu Stutt−
gart.                                                                                             
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 505–512, lit., 2 tab., 1 gr.          
Přímo zvolené Regionální shromáždění řeší v regionu Stuttgart
obtížné střety zájmů mezi obcemi. Demokratická rozhodnutí se pak
realizují prostřednictvím správních sítí, v nichž jsou zapojení akté−
ři PPP.        

DANIELZYK, Rainer – RIETZEL, Rüdiger                               
Regionalplanung als Motor regionaler Kooperation. Das Bei−
spiel Oderland−Spree.                                                                  
Regionální plánování jako motor regionální kooperace. Příklad
Poodří−Spréva.                                                                              
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 513–521, 1 mp., 1 tab., lit.         
V příhraničním regionu Poodří−Spréva je přeshraniční spolupráce
při řízení rozvoje regionu důležitá. Zatím se teprve rozvíjí, vytvá−
řejí se sítě a region se stává motorem a koordinátorem regionálního
rozvoje. 

EINIG, Klaus                                                                              
Positive Koordination in der Regionalplanung: Transaktions−
kosten des Planentwurfs in Verhandlungssystemen.                    
Pozitivní koordinace v regionálním plánování: Transakční náklady
na návrh plánu v systémech projednávání.                                      
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 479–503, lit.                             
Při zpracovávání regionálních plánů je nutno vycházet z regionál−
ního propojení politik, ne z nadřízeného plánovacího úřadu. Na
konkrétním příkladě plánování regionálních sídel se ukazuje mož−
nost snížení nákladů.  

FREY, René L.                                                                            
Regional Governance zur Selbststeuerung territorialer Subsys−
teme.                                                                                           
Regionální správa k samostatnému řízení územních subsystémů.      
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 451–462, lit., 3 gr., 1 tab.          
Corporate Governance vypracovaná pro podniky může být přene−
sena i na federální a regionální systémy. Spočívá na různých part−
nerských vztazích, může pomoci politice prostorového uspořádání.
Ne už „shora dolů“.  

FÜRST, Dietrich                                                                         
Steuerung auf regionaler Ebene versus Regional Governance.    
Řízení na regionální úrovni versus regionální správa.                      
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 441–450, lit., 1 gr.                    
Regionální správa jde za obecnou spolupráci – smiřuje institucio−
nální a síťové systémy, je kooperací mezi státem, ekonomikou
a společností a přístupem k regionálním problémům. Zůstává otáz−
kou úloha regionálního plánování.                                                  

HAMPL, Martin                                                                         
Diferenciace a zvraty regionálního vývoje Karlovarska: uni−
kátní případ nebo obecný vzor?                                                  
Geografie 2003, č. 3, s. 173–190, 7 tab., lit.                                    
Cíle studie jsou dvojího typu: jsou sledovány dlouhodobé i součas−
né tendence formování regionální organizace Karlovarska a je uči−
něn pokus o konstrukci obecného vzoru/modelu geografické orga−
nizace.             

HERRSCHEL, Tassilo – NEWMAN, Peter                                 
Die Governance europäischer Stadtregionen.                              
Správa evropských městských regionů.                                           
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 543–555, lit., 2 mp., 1 tab.         
Správná směs veřejných institucí a správa pozitivně ovlivňuje kon−

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



kurenceschopnost regionů. Na příkladech Anglie a SRN se ukazu−
je praktické využití v regionech a aglomeracích.                             

KNIELING, Jörg                                                                        
Kooperative Regionalplanung und Regional Governance: Pra−
xisbeispiele, Theoriebezüge und Perspektiven.                            
Kooperativní regionální plánování a regionální správa: Příklady
z praxe, vztahy k teorii a perspektivy.                                             
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 463–478, lit., 4 tab., 1 gr.          
V regionální správě je nejdůležitější kooperace mezi aktéry při
řešení problémů a mobilizaci vnitřních potenciálů regionu. Zde se
analyzují osvědčené příklady jednání z praxe.                               

KOUKAL, Josef                                                                          
Česká republika – aktivní pozorovatel v orgánech Evropské
unie.                                                                                            
Veř. správa 2003, č. 50, s. 24–25, 2 fot.                                          
ČR se zúčastňuje zasedání všech orgánů Unie, od pracovních
skupin a výborů až po zasedání Rady ministrů EU, jako aktivní
pozorovatel s možností vyjádřit se ke všem projednávaným otáz−
kám.                         

KÜBLER, Daniel                                                                        
„Metropolitan Governance“ oder: Die unendliche Geschichte
der Institutionenbildung in Stadtregionen.                                  
„Správa metropolí“, čili: Nekonečný příběh vytváření institucí
v městských regionech.                                                                 
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 535–541                                   
Problém řešení nejvhodnějšího řízení městských aglomerací prošel
třístupňovým vývojem – poslední je řízení a regulování prostřed−
nictvím dobrovolných forem kooperace.                                         

MAHNKEN, Gerhard                                                                 
Zwischen Eigensinn und Fremdbild: Regionales Binnenmarke−
ting am Beispiel der metropolitanen Region Brandenburg/Ber−
lin.                                                                                            
Mezi umíněností a obrazem navenek: Vnitřní regionální marketing
na příkladu metropolitního regionu Braniborsko/Berlín.                   
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 4, s. 268−277, 6 gr., 1 mp.,
1 tab.                                                                                            
Meziregionální formace hrají hlavní roli v konkurenceschopnosti
mezi lokalizacemi, zatímco vnitroregionální ekonomické a kulturní
věci zůstaly stranou. Příklad regionu Berlín ukazuje problémy
i nabízí řešení.  

MARSHALL, Tim                                                                      
Regional Governance in the United Kingdom.                             
Regionální správa ve Velké Británii.                                              
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 523–534, lit., 1 mp.                   
Ve Vel. Británii se od zač. 90. let XX. stol. začíná uplatňovat re−
gionální správa – přenos kompetencí na regiony (Wales, Skotsko;
specifikum pro Severní Irsko se zpracovává). Odpadají rozvojové
plány hrabství.

ROLFES, Manfred                                                                      
Erweiterungen kommunaler Handlungsspielräume durch die
europäische Förderpolitik. Potenziale und Perspektiven unter−
sucht an Fallbeispielen aus der Region Oldenburg (Westnie−
dersachsen).                          
Rozšíření působnosti obcí prostřednictvím evropské podpůrné poli−
tiky. Potenciály a perspektivy regionu Oldenburg (západní Dolní
Sasko),                                                                           
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 4, s. 259–267, lit., 3 tab.        
Na příkladu města Oldenburg se zkoumá, jaké možnosti pro obce
se otevírají v důsledku subvencí z EU. Závěry ukazují, že 7 zkou−
maných projektů EU má v obcích perspektivu: rozvoj měst, podpo−
ra ekonomiky apod.    

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Na peníze z fondů EU snáze dosáhnou integrované projekty.      
Moderní obec 2003, č. 11, s. 20                                                     
Připravenost obcí, měst a regionů na získání finančních pro−
středků ze strukturálních fondů. Úloha agentur regionálního roz−
voje jako převodního soukolí mezi státem a kraji a municipali−
tami. 

ŠMEJKAL, Václav                                                                      
Je to šance.                                                                                  
Ekonom 2003, č. 47, s. 36–37, 1 fot.                                              
Pokud budou české firmy připraveny, mohly by přijít k penězům
ze strukturálních fondů. Kritéria pro předkladatele projektu.
Desatero podnikatele−uchazeče o podporu ze strukturálních fondů
EU.

VAQUIN, Jean−Baptiste                                                              
Une métropole a l'échelle de l'agglomération.                             
Metropole v měřítku aglomerace.                                                   
Urbanisme 2003, č. 333, s. 39–40                                                  
Příspěvky předních osobností v oboru urbanismu, týkající se vývo−
je pařížské aglomerace. Zde se zdůrazňuje rozvoj nejbližších paříž−
ských předměstí a vznik skutečné metropole.                                  

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Postavení regionů v nové Ústavě Evropské unie.                         
Veř. správa 2003, č. 48, s. 28–30, 3 fot.                                          
Evropská unie nevyváží do kandidátských zemí model regio−
nální decentralizace státní správy na územní samosprávu.
V členských zemích existuje silná diferenciace regionálního
zřízení.                             

VLASÁK, Tomáš – STEJSKAL, Jan                                          
Ústecký kraj láká u nás zahraniční investory nejvíce.                 
Moderní obec 2003, č. 12, s. 10                                                     
Pokračuje trend snižování počtu pracovních míst na jeden projekt.
Vzhledem k prosazujícím se menším projektům budou mít v ČR
stále větší šanci přilákat zahraniční investory menší města do 10
tisíc obyvatel.    

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



6. Územní plánování měst                                   

Intelligent Mobility. Towards Sustainable Urban Development.   
Inteligentní mobilita. Směrem k udržitelnému urbanistickému rozvoji.   
Vienna, Urban Planning 2000. 74 s., fot., mp., kartogr., tab., 1 CD   
Dokument z mezinárodní konference ve Vídni 2000, které se
zúčastnili představitelé hlavních měst (Berlína, Budapešti, Ljublja−
ny, Prahy, Vídně a Záhřebu). Analýza a srovnání zkušeností.           
SPK 5705                                                                                     

Internationale Stadtplannungs – und Hochhauskonzepte.           
Mezinárodní urbanistické koncepty nadzemních výškových staveb.   
Wien,Stadtentwicklung 2001.219 s., fot., pl., mp., angl.                   
Vybrané koncepce amerických (Chicago, New York, San Francis−
co, Seatle, Portland, Los Angeles) a evropských (London, Paris)
velkoměst z hlediska začlenění výškových staveb jako cenové
inspirace pro město Vídeň. 
SPK 5707                                                                                     

Model Cities. Urban Best Practices. Sv.1                                     
Modelová města. Nejlepší zkušenosti z praxe. Sv.1                         
Singapore,Urban Development Authority (1999?).261 s., fot., tab.,
obr., mp.                                                                                       
Sborník z celosvětové konference v Singapuru z roku 1999. V prv−
ním svazku jsou uvedeny příspěvky, které se zabývají rozborem
a srovnáváním zkušeností s rozvojem měst.                                    
SPK 5704/1                                                                                  

Model Cities. Urban Best Practices. Sv.2.                                    
Modelová města. Nejlepší zkušenosti z praxe. Sv.2.                        
Singapore,Urban Redevelopment Authority 1999.249 s., fot., tab.,
obr., mp.                                                                                       
Sborník z celosvětové konference v Singapuru z roku 1999. Druhý
svazek uvádí příspěvky zabývající se rozvojem urbanizace, ochra−
nou památek, péčí o sociální bydlení a nutností ekologické udrži−
telnosti.          
SPK 5704/2                                                                                  

BAUER, Uta                                                                                
Nachhaltige Stadtentwicklung in schrumpfenden Städten.
Selbstläufer oder neue Gestaltungsaufgabe?                               
Udržitelný rozvoj měst v smršťujících se městech. Samospád, nebo
nová tvůrčí úloha?                                                                         
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 635–646, 7 gr., 1 tab., 5 pl.    
Pro mnoho měst je úlohou do budoucna management smršťování.
Úbytek obyvatelstva a snížená poptávka po využití ploch budou
potřebovat nové strategie a nástroje. Obrazem budoucnosti je kom−
paktní urbánní město.   

DAWKINS, Casey J. – NELSON, Arthur C.                               
State growth management programs and central−ciy revitalization.  
Státní programy růstového managementu a revitalizace městského
centra.                                                                                          
APA Journal 2003,č.4,s.381−396,6 tab.,1 gr.                                   
Programy růstového managementu v různých státech USA předpoklá−

dají regulaci využití ploch. Je tedy  nutno rozvíjet plochy uvnitř města.
Programy mohou být jen nástrojem pro revitalizaci městských center.   

FUHRICH, Manfred                                                                   
Stadt retour – Dimensionen und Visionen der „schlanken Stadt“.
Návrat města – dimenze a vize „štíhlého města“.                             
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 589–504, 21 obr.                   
Města jako dynamicky se měnící struktura se musí přizpůsobit
stavu obyvatelstva a ekonomiky (úbytek obyvatelstva v bývalé
NDR). Nevyužité (zastavěné) plochy je nutno asanovat a zastavět
potřebnějšími stavbami.         

GATZWEILER, Hans−Peter – MEYER, Katrin – MILBERT,
Antonia                                                                                       
Schrumpfende Städte in Deutschland? Fakten und Trends.        
Smršťující se města v Německu? Fakta a trendy.                             
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 557–574, 39 tab., 8 gr., lit.,    
Vystěhování obyvatel z bývalé NDR na západ v důsledku neza−
městnanosti aj. způsobuje úpadek měst. Růstem se vyznačuje
pouze Berlín a několik dalších větších měst. Na západě k tomuto
jevu dochází výjimečně.      

GILLI, Fréderic                                                                          
Plaidoyer pour les villes avant−postes.                                         
Obhajoba měst na okraji („měst – předsunutých strážních hlídek“).  
Urbanisme 2003, č. 333, s. 62–64, 1 obr.                                        
Metropolizace evropského území způsobuje vznik aglomerací a za
jejich administrativními hranicemi rozšiřování ve formě v USA
vzniklých „měst na okraji“.                                                           

GODERBAUER, Evi – KARSTEN, Martin                                
Stadtumbau West – Pilotstädte am Start.                                    
Přestavba měst – Západ: pilotní města na startu.                              
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 669–676, 4 obr., 2 tab., 1 mp.   
Projekt přestavby měst v západní části SRN je součástí výzkumného
programu týkajícího se strategických a přestavbových koncepcí ve
smyslu návratu obyvatelstva a možností výdělečné činnosti do měst.  

GÖSCHEL, Albrecht                                                                  
Stadtumbau – Zur Zukunft schrumpfender Städte vor allem in
den neuen Bundesländern.                                                          
Přestavba měst – Budoucnost smršťujících se měst především
v nových spolkových zemích.                                                        
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 605–615, 1 tab.                     
Smršťující se města ve funkci „zastavěné město“, „město jako prostor
pro život a hospodářství“ a „město jako politická instituce“ vyžadují
vytvoření nových forem, nikoli boření stávající podoby města.  

HUNGER, Bernd                                                                        
Wo steht der Stadtumbau Ost – und was kann der Westen
davon lernen? 
Kde se ocitá přestavba na Východě a jaké poučení si z toho může
vzít Západ?                                                                                   
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 647–636, 17 obr., 3 pl.           
Na několika příkladech měst bývalé NDR se ukazuje, že i v západ−

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



ní části SRN s podobnými problémy (úbytek obyvatel) je třeba
těsné spolupráce mezi urbanismem a požadavky na bytovou eko−
nomiku.                    

KRUSE, Stefan – KAHNERT, Rainer                                         
Analyse künftiger Stadtumbaupotenziale.                                   
Analýza potenciálů přestavby měst v budoucnosti.                          
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 677–685, 3 tab.                     
Stále rychlejší proměny ovlivňují využití budov, prostorů a ploch
ve městech. Je nutno zvládat tyto jevy pozitivně a rozvíjet více ty
městské a stavební struktury, které změny tolerují.                         

KÜBLER, Daniel                                                                        
„Metropolitan Governance“ oder: Die unendliche Geschichte
der Institutionenbildung in Stadtregionen.                                  
„Správa metropolí“, čili: Nekonečný příběh vytváření institucí
v městských regionech.                                                                 
Inform. Raumentw. 2003, č. 8/9, s. 535–541                                   
Problém řešení nejvhodnějšího řízení městských aglomerací prošel
třístupňovým vývojem – poslední je řízení a regulování prostřed−
nictvím dobrovolných forem kooperace.                                         

LIPUS, Radovan – VÁVRA, David                                             
Šumná města (druhá kniha).                                                       
Brno,Petrov 2003.629 s., fot., mp., rejstř.                                        
Pokračování tištěné podoby televizního dokumentárního cyklu
pokračuje ve zmapování dalších 19 lokalit s informačně bohatým
textem o moderní architektuře našich měst.                                     
13 803/2                                                                                       

MAŠEK, František                                                                      
Divíšek by Plzeň nepoznal.                                                          
Ekonom 2003, č. 46, s. 34–35, 2 fot.                                              
Rozhovor s Jiřím Šnebergerem, starostou města Plzeň, které je stále
synonymem pro pivo a Škodu a nově i pro japonský investiční
boom a problémy s dálničním obchvatem.                                      

NIERMANN, Stefan                                                                    
Konvergenz der Wirtschaftsstrukturen bundesdeutscher
Großstädte.                                                                                 
Sbližování ekonomických struktur německých velkoměst.               
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 4, s. 252–258, 4 tab., 3 obr.   
V období 1990−1998 se ekonomické struktury měst SRN postup−
ně sbližovaly, což ovlivnilo zaměstnanost. Dříve nerozvinutá
odvětví vykazují růst – a to znamená větší růst a menší smršťová−
ní měst.                   

PAHL−WEBER, Elke                                                                  
Städte der Zukunft – Bausteine für den Umbau der Stadt.         
Města budoucnosti – stavební kameny pro přestavbu města.            
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 617–634, 12 obr., 1 pl., 1 tab.   
Přestavba měst je důsledné pokračování a další rozpracování udrži−
telného rozvoje měst za využití nových strategií a nástrojů, jež musí
být nově zpracovány.                                                       

REUTHER, Iris                                                                           
Learning from the East? Über die Suche nach Leitbildern zum
Stadtumbau.                                                                                
Poučení z Východu? Hledání modelů přestavby města.                    
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 575–588, 1 mp., 6 pl.,
12 obr.                                                                                     
Vylidňování východoněmeckých měst – prázdné byty a nevy−
užitá infrastruktura – vede k hledání urbanistického řešení
modelu pro východní města. Činí se pokus zachovat stav z roku
2003.                            

RÖDING, Anja – VEITH, Karin                                                 
Stadtumbau in den neuen Ländern. Fazit aus den Wettbe−
werbsbeiträgen des Bundeswettbewerbs „Stadtumbau Ost“.  
Přestavba v nových spolkových zemích. Résumé ze soutěžních
příspěvků spolkové soutěže „Přestavba měst – Východ“.                 
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 657–668, 3 mp., 2 obr.           
Soutěž „Přestavba měst – Východ“ vyvolala ve městech a obcích
četné aktivity, které musí být organizačně a finančně zpřesněny.
Financování se setkává s omezeními.                                              

SCHRÖDER, Thies                                                                     
Verdepolis Berlin?       
Berlín – zelené město?                                                                  
Garten + Landschaft 2003, č. 11, s. 29–31, 5 obr.                            
Ve srovnání s mnoha menšími městy nemá metropole Berlín stra−
tegii pro budoucnost se stávajícím nebo snižujícím se počtem oby−
vatelstva. Nová koncepce požaduje, aby městská zeleň byla poly−
funkční.               

TOPP, Hartmut H.                                                                      
Mehr Mobilität, weniger Verkehr bei Innen− und Außenent−
wicklung.                                                                                     
Více mobility, méně dopravy při vnitřním i vnějším rozvoji měst.    
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 4, s. 292–296                        
S rozšiřujícími se městy vznikají nároky na dopravu, i když obyva−
tel ubývá. Města jsou pro MHD roztříštěná, pro kolo či pěšky jsou
vzdálenosti velké. Zbývá auto. Rozvoj měst je tedy nutný dovnitř,
ne vně.      

VAQUIN, Jean−Baptiste                                                              
Une métropole a l'échelle de l'agglomération.                             
Metropole v měřítku aglomerace.                                                   
Urbanisme 2003, č. 333, s. 39–40                                                  
Příspěvky předních osobností v oboru urbanismu, týkající se vývo−
je pařížské aglomerace. Zde se zdůrazňuje rozvoj nejbližších paříž−
ských předměstí a vznik skutečné metropole.                                  

WEHBERG, Hinnerk                                                                  
Vision und Identität.                                                                   
Vize a identita.                                                                              
Garten + Landschaft 2003, č. 11, s. 37–39, 2 obr., 3 pl.                   
Města spolu konkurují. Plánované investice do veřejných prostorů
tvoří výhody a identitu měst. Efektivní urbanismus respektuje tyto
souvislosti.                                                                  

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



ŽÁK, Václav                                                                               
Posmutnělé údolí radosti.                                                            
Ekonom 2003, č. 49, s. 28–29, 3 fot.                                              
Nová radnice v Bruntále má plné ruce práce, aby napravila více než
deset let hříchů svých předchůdců. Pozvolna se rodí spontánní
občanské aktivity, které přispívají k nacházení vztahu občanů
k městu.                                 

7. Územní plánování částí měst                          

Wien, Donauraum – Der Stand der Dinge.                                  
Vídeň, území okolo Dunaje – jaký je stav věcí.                               
Wien, Stadtentwiclung 2001.144 s., fot., mp., pl., gr., angl.              
Prezentace Dunaje a jeho okolí jako vídeňského zeleného centra,
které slouží k odpočinku a rekreaci obyvatel. Je zahrnuto do nové−
ho komplexního plánu protipovodňové ochrany.                             
SPK 5706                                                                                     

BEGER, Claudia                                                                         
Marienplatz in Görlitz.                                                                
Mariánské náměstí ve Zhořelci.                                                      
Garten + Landschaft 2003, č. 11, s. 14–16, 3 obr., 3 pl.                   
V dvojměstí Görlitz−Zgorzelec na Nise se v německé části rozhod−
li vybudovat náměstí tvořící přechod mezi historickým centrem
a novější částí města.                                                               

BOKERN, Anneke                                                                      
Architektur gewordene Bewegungsflüsse.                                    
Proudy pohybů, které se staly architekturou.                                   
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 12, s. 18–25, 12 obr., 1 pl.            
Podle zásad „hloubkového plánování“ byl pro hlavní nádraží
Arnheim vypracován projekt komplexu pro kontakt všech
dopravních modů. Vychází z pochopení dopravy jako kontinuity
pohybu.                             

CAVIEZEL, Nott                                                                        
Bahnhofbaustelle gigantisch.                                                       
Staveniště nádraží pojatého giganticky.                                           
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 12, s. 46–49, 7 obr., 1 pl.              
Nové hlavní nádraží pro Berlín bude mít 5 úrovní pro dálkovou,
regionální a příměstskou dopravu. Část povede tunelem pod Spré−
vou, část 10 m nad zemí. Délka 321 m, zastřešení prosklenou mříží.
Největší v Evropě.

DOSCH, Leza                                                                              
Bahnhof und Passage.                                                                 
Nádraží a průchod.                                                                        
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 12, s. 4–9, 9 obr.                          
V 19. století měla nádraží díky své poloze v centru větších měst
a spojení s obchodem značný význam i po stránce architektonické.
Nyní je konkurence aut a letadel. Nádraží zůstávají srdcem pulzu−
jícího života.    

DREIER, Peter                                                                            
The future of community reinvestment. Challenges and oppor−
tunities in a changing environment.                                             
Budoucnost nových obecních investic. Naléhavé problémy a mož−
nosti v měnícím se životním prostředí.                                            
APA Journal 2003, č. 4, s. 341–353, lit.                                          
Zákon o objevení hypoték na bydlení a o nových investicích obce
má za úkol umožnit znovu investovat do upadajících částí měst za
pomoci různých forem bankovních půjček a vyhýbat se hlavně
rasové diskriminaci.  

JOANELLY, Tibor                                                                     
Überall ist Zürich.                                                                       
Všude je Curych.                                                                          
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 11, s. 54–57, 11 obr., 6 pl.            
Prezentují se zajímavé návrhy a realizace obytných staveb v růz−
ných částech Curychu, přičemž maximum je pět nadzemních
podlaží.                                                                                   

LOSCHWITZ, Gesa                                                                    
Die Fünf Höfe in München.                                                         
Pět dvorů v Mnichově.                                                                  
Garten + Landschaft 2003, č. 11, s. 17–19, 9 obr., 1 pl.                   
Na druhé straně elegantních obchodních pasáží Pět dvorů v Mni−
chově se nalézají četné skromně zařízené vnitřní dvory a střešní
terasy, částečně přístupné veřejnosti, částečně soukromé.                 

LUND, Hollie                                                                              
Testing the claims of New Urbanism. Local access, pedestrian
travel, and neigboring behaviors.                                                
Testování požadavků Nového urbanismu. Místní přístup, pěší
doprava a chování sousedů.                                                           
APA Journal 2003, č. 4, s. 414–429, lit., 4 tab. 12 obr., 1 mp.          
Výzkum amerických měst z hlediska hnutí Nový urbanismus zjiš−
ťuje přístup k parkům, obchodům a vztahy mezi lidmi v jednotli−
vých částech měst (4 příklady ve vnitřním městě a 4 příklady
v předměstí).             

MALFROY, Sylvain – ENGRAND, Gérard                                
Euralille, zehn Jahre später: eine Bilanz.                                    
Euralille, bilance po deseti letech.                                                  
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 12, s. 26–33, 10 obr., 2 pl.            
Mezinárodní nádraží pro rychlovlaky v Lille je situováno v centru
města − dílo Rema Koolhaase (i s okolím). Je to uzel několika vyso−
korychlostních tras umožňujících spojení se sousedními státy.         

OVERMEYER, Klaus                                                                 
Neues aus Suburbia: Agrocity.                                                    
Novinky ze Suburbie (předměstské oblasti): Agrocity.                     
Garten + Landschaft 2003, č. 11, s. 9–11, 4 obr., 2 pl.                     
Nové hamburské předměstí Neugraben−Fischbek, které těsně sou−
sedí s kulturním prostorem Staré území, má být objektem dalšího
růstu města. Urbanistická koncepce smísí zemědělské a stavební
pozemky.               

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



PEILLON, Pierre                                                                        
Grands ensembles et classes moyennes: aux sources d'un
malentendu?                                                                                
Velká sídliště a střední třídy: u pramenů nedorozumění?                  
Urbanisme 2003, č. 333, s. 22–24, 3 obr.                                        
Velká panelová sídliště ve Francii 70. let 20. století vznikala jako soci−
ální byty pro střední třídy. Nyní se jejich sociální složení změnilo na
téměř ghetta pro přistěhovalce, což však nebylo původním záměrem.  

PIRON, Olivier                                                                           
Banlieues 89 dans l'histoire urbaine francaise.                            
Předměstí 89 ve francouzské historii měst.                                      
Urbanisme 2003, č. 333, s. 20–21                                                  
Přehled urbanismu od 40. let 20. století ukazuje, jak se ve Francii
rozhodlo o průmyslové bytové výstavbě sídlišť a jaké negativní
důsledky z toho plynuly (sociální segregace, estetika naruby apod.).   

SINGER, Ulrich – ANDERSSON, Sven−Ingvar                           
Poelzig−Ensemble Frankfurt am Main.                                        
Poelzigův komplex ve Frankfurtu nad Mohanem.                            
Garten + Landschaft 2003, č. 11, s. 20–22, 5 obr., 2 pl.                   
Do památkově chráněné budovy s parkem vystavěné pro I. G. Far−
bena ve 30. letech 20. století se v roce 2001 nastěhovala Univerzi−
ta J. W. Goetha. Komplex byl sanován a park byl přizpůsoben
novým požadavkům.      

ŽIŽKOVÁ, Lenka                                                                       
Brownfields po švédsku. Český dům v Evropské vesnici.            
Domov 2003, č. 12, s. 66–71, 13 obr., 3 půd.                                  
Přestavba nevyužívaného západního přístavu v Malmö je dlouhodobý
projekt. Nová čtvrť má sloužit k bydlení, práci a nabízet veškeré služ−
by. Jeho součásti je Evropská vesnice rodinných domů včetně českého. 

8. Venkovská  sídla                                               

KNOBOVÁ, Alena                                                                      
Malé obce ve Francii. 2. část.                                                       
Obec a finance 2003, č. 5, s. 48–49, 4 fot.                                      
Francie: druhy obecních daní, zpracování komunálních odpadů,
sdružení obcí, charta pro rozvoj, department Belford, Lotrinsko
a region Mety.                                                                       

OLBRICHOVÁ, Alice                                                                 
Vodníci a podvodníci.                                                                  
Ekonom 2003, č. 47, s. 32–33, 3 fot.                                              
Rozhovor s Antonínem Maňákem, starostou obce Nové Heřmino−
vy ve Slezsku, která má celá do tří let zmizet pod radlicemi buldo−
zerů a nakonec pod vodou přehrady.                                               

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Vesnicí roku 2003 je Vilémov.                                                     
Moderní obec 2003, č. 11, s. 39, 1 tab.                                           
Na dotaci z Programu obnovy vesnic ve výši 1 mil. Kč získala
nárok obec Vílémov za prvenství v celostátní soutěži Vesnice roku

2003. Přehled vítězů krajských kol soutěže z celkového počtu 219
hodnocených obcí. 

12. Kulturní hodnoty města                                 

Spálená 14 – moderní budova s geniem loci.                                
Stavba 2003, č. 5, s. 100, 2 obr.                                                     
V centru Prahy vznikl unikátní administrativní objekt, který sklou−
bil vymoženosti moderní doby s přednostmi a výhodami kvalitní
historické architektury. Nadčasové dispoziční řešení inteligentní
secesní budovy. 

Světové dědictví – přírůstky.                                                       
Ochr. přír. 2003, č. 10, s. 319–320                                                 
Přehled a stručná charakteristika 24 nových území/památek, zapsa−
ných v roce 2003 do seznamu Světového dědictví. Nyní je v sezna−
mu 754 míst, z toho 149 přírodních, 582 kulturních a 23 smíšených.   

ABELMANN, Renate                                                                  
Sanierung. Das Ganze beendet die Kontrastarchitektur.             
Sanace. Celek je ukončen kontrastující architekturou.                      
DBZ 2004, č. 1, s. 26–29, 9 obr.                                                    
Od 70. let 20. století znamenala sanace uchování svědků minulos−
ti. Dnes sílí trend rozeznat ve starých stavbách zdroje udržitelného
využití a ekonomického zhodnocení.                                            

HRUBEŠOVÁ, Eva – HRUBEŠ, Josef                                        
Ve stínu pražských soch a pomníků.                                           
Praha, Petrklíč 2003.157 s., fot.                                                      
Přehled a historie pražských soch a pomníků s uvedením jejich
autorů. Doba a prostředí jejich vzniku, zajímavosti a problémy,
které provázely jejich vytvoření.                                                   
13 925                                                                                          

JURNÍKOVÁ, Jana                                                                    
Problematika památkové péče na komunální a regionální úrovni.   
Veř. správa 2003, č. 47, s. 24–26, 4 fot.                                          
Prohlášení za kulturní památku a režim její ochrany. Role obcí
a krajů při ochraně kulturních památek. Povinnosti vlastníka kul−
turní památky a sankce za jejich porušení.                                      

KUČA, Karel                                                                              
Nové městské památkové zóny v České republice.                       
Zpr. památ. péče 2003, č. 5, s. 353–355, 8 obr., 1 mp.                     
ČR má s účinností od 1. 9. 2003 44 nových městských památko−
vých zón (MPZ). První byly vyhlášeny v letech 1990–1992. Vývoj
vyhlašování MPZ do současnosti, tabulkový přehled nových MPZ
s územním zařazením.         

KÜHN, Christian                                                                        
Glasanbau an eine Biedermeiervilla in Wien.                              
Skleněná přístavba k biedermeierovské vile ve Vídni.                      
Baumeister 2003, č. 11, s. 84−89, 8 obr., 5 pl.                                 
Zcela moderní přístavba prosklené místnosti k biedermeierovské

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



vile byla zdůrazněna ještě nápadnou pergolou do zahrady. Zvláštní,
ale nerušivý přechod z interiéru do exteriéru.                                  

LÁSKA, Vojtěch aj.                                                                    
Péče o střechy historických budov.                                              
Zpr. památ. péče 2003, č. 6, sam. příl., 77 s.
Druhé vydání metodiky je doplněno či rozšířeno o některá témata
na základě podnětů a připomínek z praxe. Mimořádný význam
střech v architektuře historických staveb.                                        

MARBOE, Isabella                                                                     
Maßarbeit im Stadtgefüge. Umbau der Albertina in Wien.         
Práce na míru ve struktuře města. Přestavba Albertiny ve Vídni.      
DBZ 2004, č. 1, s. 48–53, 11 obr., 7 pl.                                          
Albertina s bohatými sbírkami grafik je v historickém centru
Vídně. Její rozšíření (do podzemí) vyžadovalo modernizaci. Archi−
tekti se snažili, aby ani zastřešení dvora sklem nepůsobilo rušivě.    

POWELL, Kenneth                                                                     
Eine neue Attraktion. Mercado de Colon, Valencia/E.                
Nová atrakce. Mercado de Colón, Valencie/Španělsko.                    
DBZ 2004, č. 1, s. 42–47, 10 obr., 6 pl.                                          
Valencijská postsecesní tržnice (z roku 1916) je největší v Evropě.
Její sanace, hlavně památkově chráněné kovové konstrukce, ji inte−
grovala do nákupního střediska 21. století s možností zábavy.          

STRNÁDKOVÁ, Radka – GROSZ, Jiří                                      
Z tržnice knihovna.                                                                     
Stavba 2003, č. 6, s. 28–33, 13 obr., půd.                                        
Na podzim 2003 byla dokončena zdařilá rekonstrukce l. patra Smí−
chovské tržnice na pobočku Městské knihovny. Maximální využití
historických prostor, bezbariérový přístup, víceúčelový sál, počíta−
čová učebna aj.  

ÚLOVEC, Jiří                                                                             
Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech. 1. díl. A – M.                   
Praha, Libri 2003.503 s., fot., pl., půd., mp., obr.                             
První díl dvoudílného abecedně řazeného přehledu nejvíce ohrožených
panských sídel v Čechách. Text hesel zahrnuje majitele panství, popis
objektů od počátku po současnost, katastrální mapy, plány, vyobrazení.  
13 916/1                                                                                       

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                    

Financování reformy veřejné správy.                                          
Obec a finance 2003, č. 5, s. 20–21, 2 tab., 1 gr.                             
Rozhovor s E. Janotou, náměstkem ministra financí, o možnostech
vytvoření potřebných příjmů na úrovni krajů a případných změnách
rozpočtového určení daní pro obce.                                               

Náklady na výkon přenesené působnosti.                                    
Obec a finance 2003, č. 5, s. 23,  1 tab.                                          
Přehled vybraných údajů obcí s rozšířenou působností. Z předběž−

né analýzy vyplývá, že 205 obcí přispěje za rok 2003 státu na
výkon přenesené působnosti částkou vyšší než 1,6 mld. Kč.             

Národní program Phare 2003 – část II, hospodářská a sociální
soudržnost.                                                                                  
Obec a finance 2003, č. 5, příl. Věstník MMR, s. 10–13                  
Současný stav přípravy programu, intervenční oblast MMR, podni−
katelská infrastruktura, návaznost na programy strukturálních
fondů, finanční podmínky programu, institucionální zajištění aj.      

Návrh rozpočtu územní samosprávy na rok 2004.                       
Obec a finance 2003, č. 5, s. 24–25, 3 tab., 2 gr.                             
Kraje čekají na rozhodnutí, zda jejich aktivity budou financovány
převážně jako doposud z dotací, nebo dle novely zákona již v rámci
zvýšeného podílu na sdílených daních. Predikce vývoje daňových
příjmů obcí.  

Podpora rozvoje komerčních financování energeticky úspor−
ných projektů.                                                                             
Zprav. MŽP 2003, č. 11, s. 26–28, 1 fot.                                        
V ČR byl zahájen program „Podpora komerčního financování ener−
geticky úsporných projektů (CEEF)“. Tržní přístup k úsporám
energie, důvod vzniku programu a souvislosti, cíle a přínosy pro−
gramu CEEF.              

Vláda ČR přijala strategii investic pro životní prostředí.            
Sovak 2003, č. 11, s. 23–28, 9 tab.                                                 
Přehled nejdůležitějších informací o strategii investic do životního
prostředí a podrobné informace o podoblasti kvality vod, týkající se
hlavně problematiky vodovodů a kanalizací. Viz. kapitola Kvalita
vod.   

BŘEŇ, Jan                                                                                  
Místní poplatky po novele.                                                          
Moderní obec 2003, č. 12, s. 34–35                                                
Novela zákona č. 229/2003 Sb., o místních poplatcích, přináší
změnu mj. v § 11, podle něhož včas neodvedené poplatky nebo
jejich část může obec zvýšit až na trojnásobek (dosud pouze
o 50 %).                    

COPLÁK, Jaroslav                                                                     
Marketing v plánovaní a usmerňovaní rozvoja územia.              
Archit. a urban. 2003, č. 1/2, s. 3–13, lit., res. angl.                         
Marketing na usměrňování rozvoje v tržních podmínkách. Marke−
ting v území. Koncepce městského marketingu. Marketingová kon−
cepce jako plánovací nástroj. Vazby k územnímu plánování. Situa−
ce na Slovensku.           

DREIER, Peter                                                                            
The future of community reinvestment. Challenges and oppor−
tunities in a changing environment.                                             
Budoucnost nových obecních investic. Naléhavé problémy a mož−
nosti v měnícím se životním prostředí.                                            
APA Journal 2003, č. 4, s. 341–353, lit.                                          
Zákon o objevení hypoték na bydlení a o nových investicích obce

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



má za úkol umožnit znovu investovat do upadajících částí měst za
pomoci různých forem bankovních půjček a vyhýbat se hlavně
rasové diskriminaci.  

ELTGES, Markus – LACKMANN, Gregor                                
Städtebauförderung zwischen Wachstums− und Ausgleichs−
ziel.                                                                                          
Podpora urbanismu mezi cíli „růst“ a „vyrovnání“.                          
Inform. Raumentw. 2003, č. 10/11, s. 687–694, 1 tab., 1 mp., 2 gr.  
Finanční podpora rozvoje měst (hlavně bývalé NDR) se stýká
s politikou vyrovnání mezi oběma částmi SRN (ekonomika, práce,
„sociální město“). Peníze se musí soustřeďovat na skutečně potřeb−
né oblasti a aglomerace. 

GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
Evropa zdaní energii.                                                                  
Ekonom 2003, č. 48, s. 26, 1 tab.                                                   
Zdanění energií by nemělo přinést jen zdražování; např. v Němec−
ku umožnily ekologické daně pokles příspěvku na sociální zabez−
pečení. Minimální sazby spotřebních daní v EU.                             

GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
Ivančice: čas dluhů.                                                                     
Ekonom 2003, č. 45, s. 32–33, 3 obr.                                             
Město Ivančice musí ročně splácet víc než 20 milionů Kč na staré
i novější dluhy. Přesto na ivančické radnici nemají strach, že by
skončili jako Rokytnice, která zbankrotovala.                                  

CHUCHVALCOVÁ, Jana aj.                                                      
Financování komunálních projektů.                                            
Moderní obec 2003, č. 11, příl., s. I–VIII                                        
Financování investičních a rozvojových programů obce, města
nebo kraje. Platební karty Master Card pro veřejný sektor. Rating
měst a obcí prostřednictvím Internetu aj.                                         

KAUKO, Tom                                                                             
Planning processes, development potential and house prices:
Contesting positive and normative argumentation.                     
Plánovací procesy, rozvojový potenciál a ceny bydlení: Soutěžení
pozitivní a normativní argumentací.                                                
Housing, Theory and Society 2003, č. 3, s. 113–126, lit., 1 tab.,
1 obr.                                                                                           
Pozemky se zhodnocují územním plánováním, ceny jsou ovlivňo−
vány tržními, (mimo)ekonomickými aspekty. Mezi extrémy (ří−
zení trhem a řízení aktéry) je výsledek určovaný interaktivní sítí
aktérů.                   

KOVÁŘ, Jaromír                                                                        
Veřejné podpory z pohledu životního prostředí.                          
Zprav. MŽP 2003, č. 11, s. 20–25                                                  
Základní informace o projektu „Analýza veřejných podpor s nega−
tivním vlivem na životní prostředí a podpor, které nejsou v souladu
s principem udržitelného rozvoje“ řešeném 2001–2002, závěry
a doporučení.       

KROUPA, Jiří                                                                             
Aktuální změny zákona o místních poplatcích.                            
Veř. správa 2003, č. 44, s. 28–29                                                   
Obce jsou oprávněny upravit v mezích zákona problematiku míst−
ních poplatků obecně závaznou vyhláškou, což vyvolává četné
spory, jak dokládá judikatura Ústavního soudu. Novela zákona
o místních poplatcích.      

KUČERA, Jiří                                                                             
Odstartoval boj o přežití.                                                            
Ekonom 2003, č. 47, s. 44–45, 2 fot.                                              
Prodej majetku má zalepit dluhy Českých drah z minulosti.
Budoucnost železnice je však spojena s dalšími investicemi, na
které nejsou peníze. Největším dlužníkem je stát.                            

KYPETOVÁ, Jaroslava                                                              
Dotační vztahy ve Francii. Systém složitý, ale dotace převážně
nejsou účelově vázané.                                                                 
Obec a finance 2003, č. 5, s. 46–47, 1 fot.                                      
V poslední době dochází ve Francii ke zvyšování podílů dotací
v územních rozpočtech a přerozdělování daňových výnosů mezi
obcemi se stává hlavním motivem všech zamýšlených reforem.       

MARKOVÁ, Hana                                                                      
Daň z nemovitostí.                                                                       
Obec a finance 2003, č. 5, s. 22                                                      
Důvody existence daně z nemovitostí, její perspektivy a zkušenosti
čtyř členských zemí EU (SRN, Belgie, Francie, Rakousko). Zdaňová−
ní majetku podle principu užitku a principu schopnosti daňové úhrady. 

PILNÝ, Jaroslav                                                                          
Základní struktura obecního rozpočtu.                                       
Moderní obec 2003, č. 12, s. 8–9, 4 tab.                                         
V současné době probíhá příprava a schvalování rozpočtů obcí na
příští rok. Přehled výdajů obcí v ČR v roce 1999, struktura příjmů
obcí v roce 2002, struktura dotací do rozpočtů obcí v roce 2002 aj.  

ROLFES, Manfred                                                                      
Erweiterungen kommunaler Handlungsspielräume durch die
europäische Förderpolitik. Potenziale und Perspektiven unter−
sucht an Fallbeispielen aus der Region Oldenburg (Westnie−
dersachsen).                          
Rozšíření působnosti obcí prostřednictvím evropské podpůrné politiky.
Potenciály a perspektivy regionu Oldenburg (západní Dolní Sasko),     
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 4, s. 259–267, lit., 3 tab.        
Na příkladu města Oldenburg se zkoumá, jaké možnosti pro obce
se otevírají v důsledku subvencí z EU. Závěry ukazují, že 7 zkou−
maných projektů EU má v obcích perspektivu: rozvoj měst, podpo−
ra ekonomiky apod.    

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Brno, Ostrava a Plzeň jsou nespokojeny s příspěvkem na výkon
státní správy.                                                                               
Moderní obec 2003, č. 12, s. 4, 1 tab.                                             
Částka odpovídající nákladům státu na výkon agendy okresních

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



úřadů byla  přerozdělena na obce s rozšířenou působností, zatímco
města Brno, Ostrava a Plzeň dostala pouze částečný příspěvek.        

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Na peníze z fondů EU snáze dosáhnou integrované projekty.      
Moderní obec 2003, č. 11, s. 20                                                     
Připravenost obcí, měst a regionů na získání finančních prostředků
ze strukturálních fondů. Úloha agentur regionálního rozvoje jako
převodního soukolí mezi státem a kraji a municipalitami.                

SCHNARR, Wolfram                                                                  
Facility Management – Ganzheitliches Planungskonzept der
FHS Kufstein Tirol.                                                                     
Facility Management – komplexní koncepce plánování na FHS
Kufstein, Tyroly.                                                                           
Baumeister 2003, č. 11, s. 26–31, 4 obr., 3 pl., 4 gr.                        
Facility management – spojení ekonomiky a ekologie v plánování –
se stále více vyučuje na FHS Kufstein v Tyrolsku, která byla rozší−
řena o další budovy s nejmodernějším vybavením v duchu facility
management.    

ŠMEJKAL, Václav                                                                      
Je to šance.                                                                                  
Ekonom 2003, č. 47, s. 36–37, 1 fot.                                              
Pokud budou české firmy připraveny, mohly by přijít k penězům ze
strukturálních fondů. Kritéria pro předkladatele projektu. Desatero
podnikatele−uchazeče o podporu ze strukturálních fondů EU.           

TUNSTALL, Rebecca                                                                 
„Mixed tenure“' policy in the UK: Privatisation, pluralism or
euphemism?                                                                                
Politika „smíšené držby“ ve Velké Británii: Privatizace, pluralis−
mus, nebo eufemismus?                                                                 
Housing, Theory and Society 2003, č. 3, s. 153–159, lit., 2 tab.        
Smíšená držba je ve skutečnosti opravdu eufemistické vyjádření
privatizace bydlení v určitých částech měst a posléze i pro smíšení
společenských vrstev ve Velké Británii. 

14. Bydlení                                                             

Program podpory výstavby nájemních bytů a technické infra−
struktury pro rok 2004.                                                               
Obec a finance 2003, č. 5, příl.Věstník MMR, s. 14–18                   
Podpora výstavby nájemních bytů pro příjmově vymezené osoby,
podmínky pro získání dotace, podmínky pronájmu. Podpora
výstavby technické infrastruktury pro následnou výstavbu byto−
vých a rodinných domů.          

Program poskytování finanční podpory na opravy vad panelo−
vé výstavby pro rok 2004.                                                            
Obec a finance 2003, č. 5, příl.Věstník MMR, s. 22–23                   
Cíl, příjemce, předmět a forma podpory na opravy vad panelové
výstavby pro rok 2004. Podmínky poskytnutí dotace, náležitosti
žádosti a postup posouzení žádosti.                                                

Program výstavby podporovaných bytů pro rok 2004.                
Obec a finance 2003, č. 5, příl.Věstník MMR, s. 18−22                    
Cíl podpory, vymezení pojmů, charakter podpory, podmínky pro
získání dotace, podmínky nakládání s podporovanými byty, dotač−
ní tituly, povinné náležitosti žádosti o dotaci.                                  

Vývoj bytové výstavby. Kolik bytů se staví, kde a za jaké peníze?   
Obec a finance 2003, č. 5., s. 54–56, 8 tab.                                     
Údaje Českého statistického úřadu o počtu a struktuře dokonče−
ných bytů, rozložení výstavby podle krajů a o cenových relacích
nově postavených bytů.                                                               

BECKEL, Inge – HANAK, Michael                                            
Wohnformen im Alter. Heim, Siedlung, Hotel oder Wohnge−
meinschaft?                                                                                 
Formy bydlení ve stáří. Domov, sídliště, hotel, nebo bytové spole−
čenství?                                                                                        
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 1/2, s. 22–27, 9 obr., 5 pl.             
Požadavky starších lidí na bydlení  se pohybují mezi potřebou ošet−
řování a služeb, dobrého začlenění do společenství a zachování co
největší autonomie. Vlastní 4 stěny jsou v tomto věku důležitější
než v mládí.

BELMESSOUS, Hacene                                                              
Logement: vers un french apartheid?                                          
Bydlení: směřuje se k francouzskému apartheidu?                           
Urbanisme 2003, č. 333, s. 25–27, 3 obr.                                        
Imigranti do Francie sice nabyli jakéhosi uznání vzhledem ke
svému uspění v ekonomice, ale v soukromém sektoru bydlení jsou
diskriminováni; jedná se především o frankofonní Afričany.            

ČÁP, Jiří                                                                                     
Jak se zákon o vlastnictví bytů vztahuje na družstevní byty a na
bytová družstva?                                                                         
Ekonom 2003, č. 46, příl., s. 11–16, 4 fot.                                      
Jak zákon upravuje převody družstevních bytů do vlastnictví členů,
v čem se liší náležitosti smlouvy o povinném převodu jednotky
z vlastnictví bytového družstva od ostatních smluv o převodu vlast−
nictví aj.     

DAMAŠKA, David a kol.                                                            
Atlas nízkoenegetických domů.                                                    
Praha, ABF 2002.135 s., fot., půd., obr.                                          
Přehled dosažených výsledků a současný stav a vývoj efektivního
využívání energií v oblasti bytové výstavby, a to hlavně v evrop−
ských zemích s podobnými klimatickými podmínkami jako v ČR.   
13 921                                                                                          

DECHAU, Wilfried                                                                     
enVIA – auf dem Weg.                                                                
enVIA – na cestě.                                                                          
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 1/2, s. 44–51, 8 obr., 5 pl.             
Budova s byty pro seniory (pro širší venkovskou oblast) vychází
z tradiční švýcarské stavby, kde (bez chodeb) se spojují společné
prostory, ale soukromé území obyvatel objektu je chráněno.            

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



GÜNTERT, Gabriela                                                                  
La promenade des pensionnaires. Margit Althammer, René
Hochuli: Pflegezentrum Bachwiesen, Zürich−Albisrieden,
2002–2003.                                                                                   
Promenáda osob v penzi. Margit Althammer, René Hochuli: Pečo−
vatelské centrum v Bachwiesenu, Curych−Albisrieden, 2002–2003.  
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 1/2, s. 28–35, 6 obr., 5 pl.             
Do domů s pečovatelskou službou nejdou mnozí lidé dobrovolně,
nýbrž donuceni zdravotním stavem. Zde je třeba řešit nelehký pro−
blém – vyhnout se obrazu anonymity a sterility.                              

HÖPFLINGER, Francois                                                            
Trends und Perspektiven. Haushalts− und Wohnlage älterer
Menschen.                                                                                   
Trendy a perspektivy. Situace v domácnosti a bydlení v případech
starších lidí.                                                                                  
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 1/2, s. 10−14, 16 obr., 1 tab.          
Ve Švýcarsku populace stárne, proto je nutno přizpůsobit trh s byty
více potřebám seniorů, protože se mění mezigenerační i příbuzen−
ské vztahy. Roste počet domácností s jednou osobou.                      

KAUKO, Tom                                                                             
Planning processes, development potential and house prices:
Contesting positive and normative argumentation.                     
Plánovací procesy, rozvojový potenciál a ceny bydlení: Soutěžení
pozitivní a normativní argumentací.                                                
Housing, Theory and Society 2003, č. 3, s. 113–126, lit., 1 tab., 1 obr. 
Pozemky se zhodnocují územním plánováním, ceny jsou ovlivňo−
vány tržními, (mimo)ekonomickými aspekty. Mezi extrémy (řízení
trhem a řízení aktéry) je výsledek určovaný interaktivní sítí aktérů.  

KYNČL, Jakub – KYNĆLOVÁ, Hana                                        
7x bydlení po švýcarsku.                                                             
Stavba 2003, č. 5, s. 60–68, 28 obr., půd., pl., mp.                          
Příklady bydlení z Basileje, Bernu a Curychu. Snaha o nový způ−
sob bydlení, spojují výhody bytových i rodinných domů, důsledná
hierarchizace soukromého a veřejného, typické je zvládnutí všude−
přítomných aut.     

MAIER, Karel                                                                             
Sídliště: problém a multikriteriální analýza jako součást pří−
pravy k jeho řešení.                                                                     
Sociol. čas. 2003, č. 5, s. 653–666, 3 tab., 1 obr., lit.                       
Analýza 50 lokalit se sídlištní zástavbou z let 1957−1993 na území
Prahy se stala podkladem pro zahájení regenerace sídlišť. Nedostat−
ky a klady sídlišť. Multikriteriální analýza potenciálů a rizik rege−
nerace.  

PANTLE, Ulrich                                                                         
Dem Wohnen verpflichtet.                                                           
Řešení povinně vyhovující bydlení.                                                
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č.1/2, s. 36–43, 7 obr., 5 pl.              
Cihlová stavba pro 12 seniorů (2 handicapovaní) zapadá stavebním
materiálem do okolní zástavby.  Zdařile je vyřešeno soukromí oby−
vatel, jasně oddělené od veřejných prostor.                                     

PEILLON, Pierre                                                                        
Grands ensembles et classes moyennes: aux sources d'un
malentendu?                                                                                
Velká sídliště a střední třídy: u pramenů nedorozumění?                  
Urbanisme 2003, č. 333, s. 22–24, 3 obr.                                        
Velká panelová sídliště ve Francii 70. let 20. století vznikala jako
sociální byty pro střední třídy. Nyní se jejich sociální složení změ−
nilo na téměř ghetta pro přistěhovalce, což však nebylo původním
záměrem.  

POKORNÝ, Jaroslav                                                                  
Bezpečné znamená ve Švýcarsku kvalitní.                                   
Byt magazín 2003, č. 11, s. 50–51, 4 obr.                                       
Jak řeší bezpečnost na několika družstevních sídlištích v Curychu
a jinde ve Švýcarsku, v bytech i ostatních prostorách domu, zejmé−
na v podzemních garážích. Zkušenosti i řešení k zvýšení bezpeč−
nosti se liší.   

PRIEMUS, Hugo                                                                         
Land policy, house prices and housing quality: Empirical evi−
dence from the Netherlands.                                                        
Pozemková politika, ceny domů a kvalita bydlení: Zkušenosti
z Nizozemí.                                                                                  
Housing, Theory and Society 2003, č. 3, s. 127–132, lit., 5 tab.,
1 gr.                                                                                             
Ceny nemovitostí v Nizozemí jsou dány charakterem země. Nájem
za vlastnické bydlení či kanceláře je lukrativní, ale přesto minister−
stvo bydlení určilo maximálně 30 % bytů jako sociální výstavbu
soukromým sektorem. 

PYNE, Tim                                                                                  
M−house.                                                                                     
ERA 2003, č. 5, s. 24–25, 6 obr.                                                    
První realizovaný M−house z dřevěných panelů v Británii. Nepo−
třebuje základy, splňuje přísné stavební předpisy, životnost je srov−
natelná, mobilní stavba nepodléhá složitému správnímu řízení.
Půdorys 17x6 metrů.

RYSKOVÁ, SVĚTLANA − SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla        
Společenství vlastníků bytů.                                                        
Ekonom 2003, č. 46, příl., s. 1–12, 4 fot.                                        
Starosti s okapy, výtahy a neplatiči, těžkosti se správou domu,
vymezení pojmů vlastnictví a spoluvlastnictví a jejich použití,
práva a povinnosti vlastníků jednotek.                                            

TUNSTALL, Rebecca                                                                 
„Mixed tenure“' policy in the UK: Privatisation, pluralism or
euphemism?                                                                                
Politika „smíšené držby“ ve Velké Británii: Privatizace, pluralis−
mus, nebo eufemismus?                                                                 
Housing, Theory and Society 2003, č. 3, s. 153–159, lit., 2 tab.        
Smíšená držba je ve skutečnosti opravdu eufemistické vyjádření
privatizace bydlení v určitých částech měst a posléze i pro smíšení
společenských vrstev ve Velké Británii.                                        

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



VALENTOVÁ, Božena                                                               
Podpora výstavby družstevních bytů. Strategie municipálních
investorů a výhody finančních trhů.                                            
Obec a finance 2003, č. 5, s. 52–53                                                
Návrh věcného záměru zákona o státní podpoře výstavby družstev−
ních bytů. Základní principy činnosti bytového družstva na dobu 30
let, jejichž dodržení je podmínkou využívání podpory ze státního
rozpočtu.       

15. Průmysl, výroba, sklady                                

BAUTZOVÁ, Libuše                                                                   
Státní podpora i nadále.                                                              
Ekonom 2003, č. 47, s. 52                                                             
Lovosice, Karviná, Severní Přelice získaly ocenění ve třech kate−
goriích o nejlepší průmyslovou zónu roku. Ve všech státem podpo−
řených zónách se více než 120 investorů zavázalo vytvořit 36 tisíc
pracovních míst.

KORBEL, Petr                                                                            
Z noclehárny domov?                                                                  
Ekonom 2003, č. 48, s. 32–33, 2 fot.                                              
Bývalý vojenská prostor Ralsko ožívá, i když rozhodování o priva−
tizaci objektů po sovětské armádě se táhlo příliš dlouho. Převážná
většina území je už vyčištěná.                                                 

KUJANOVÁ, Katarína                                                               
Výstavba priemyselných parkov na Slovensku.                           
Enviromagazín 2003, č. 5, s. 26–27, 1 pl., 1 obr.                             
Problémy související s výstavbou průmyslových parků, hlavně
s financováním. Získávání zahraničních investorů. Přehled existu−
jících, budovaných i připravovaných průmyslových parků ve Slo−
venské republice.                                                                          

MEYER, Henning                                                                       
Historischer Fabrikbau der Firma Steiff in Giengen.                  
Historická stavba továrny firmy Steiff v Giengen.                           
Baumeister 2003, č. 11, s. 90–95, 9 obr., 3 pl.                                 
Tovární budova s šicími dílnami (1903) měla dělnicím zajistit co
nejvíce světla, proto byla hodně prosklená. Pro majitelku−vozíčkář−
ku byla zvenku vybudována rampa, z níž měla přístup do kterého−
koli podlaží.    

MOßIG, Ivo – KLEIN, Jörg                                                        
Das Produktionscluster der optischen Industrie im Raum
Wetzlar. Ansatzpunkte für eine clusterorientierte regionale
Strukturpolitik.                                                                           
Výrobní cluster optického průmyslu v regionu Wetzlar. Jak zahájit
regionální strukturní politiku zaměřenou na clustery.                       
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 4, s. 237–251, lit., 4 tab.,
2 mp., 1 gr.                                                                                   
Výrobu lze podporovat propojením tradičních podniků sítěmi
v clustery, jak to bylo realizováno v regionu Wetzlar (v SRN) s tra−
dicí optického průmyslu.                                                            

NOSEDA, Irma                                                                           
Vom Industriebezirk zum Volkspark.                                         
Od průmyslové oblasti k lidovému parku.                                       
Garten + Landschaft 2004, č. 1, s. 9–12, 7 obr., 2 pl.                       
V rakouském Dornbirnu bylo využito možnosti přebudovat bývalý
průmyslový areál v centru města na moderní městský park se sedmi
prostory pro zábavu i poučení.                                                     

SCHOCK, Gabi                                                                           
PPP−Modelle in der Flächenreaktivierung. Ein saniertes Indu−
strieareal in den Niederlanden.                                                    
Modely partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem při
reaktivaci ploch: Sanovaný průmyslový areál v Nizozemí.               
Städtetag 2003, č. 11, s. 27–29, 2 obr.                                            
Místo nepoužívaného komplexu továren znečišťujících životní pro−
středí se v nizozemském městě Amersfoort buduje za účasti sou−
kromého i veřejného sektoru areál s byty, školami aj. Plocha se tak
účelně využije.   

ŠTEFANOVÁ, Alexandra                                                           
Významná část majetku po armádě poslouží regionům.              
Veř. správa 2003, č. 51/52, s. 12–13                                               
Rozhovor s Martinem Bělčíkem, náměstkem ministra obrany,
o novém zákonu č. 174/2003 Sb., který na dobu 5 let odstranil
povinnost obce nebo kraje využívat bezúplatně převedený majetek
pouze ve veřejném zájmu.    

ŽIŽKOVÁ, Lenka                                                                       
Brownfields po švédsku. Český dům v Evropské vesnici.            
Domov 2003, č. 12, s. 66–71, 13 obr., 3 půd.                                  
Přestavba nevyužívaného západního přístavu v Malmö je dlouho−
dobý projekt. Nová čtvrť má sloužit k bydlení, práci a nabízet veš−
keré služby. Jeho součásti je Evropská vesnice rodinných domů
včetně českého.       

16. Doprava                                                           

BALSIGER, Oskar                                                                     
Attraktives sicheres Velofahren – worauf es ankommt.               
Atraktivní bezpečná jízda na kole – na čem to záleží.                      
Strasse und Verkehr 2003, č. 11, s. 28–31, 6 obr.                            
Cyklistickou dopravu je nutno podporovat už od dětství a děti k ní
řádně vychovávat. Příslušná opatření se však musí od základů při−
způsobit této situaci.                                                        

BOKERN, Anneke                                                                      
Architektur gewordene Bewegungsflüsse.                                    
Proudy pohybů, které se staly architekturou.                                   
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 12, s. 18–25, 12 obr., 1 pl.            
Podle zásad „hloubkového plánování“ byl pro hlavní nádraží
Arnheim vypracován projekt komplexu pro kontakt všech
dopravních modů. Vychází z pochopení dopravy jako kontinuity
pohybu.                             

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



BRIŠIAKOVÁ, Mária                                                                 
Doprava a životné prostredie. Akčný plán pre oblasť dopravy
a životného prostredia SR.                                                          
Enviromagazín 2003, č. 5, s. 6–7, 4 obr., 3 tab. na příl. s.14             
Vliv dopravy na životní prostředí v letech 1993–2002. Trendem je
útlum veřejné hromadné dopravy. Akční plán má minimalizovat
vlivy dopravy na životní prostředí a čerpání neobnovitelných zdro−
jů, optimalizovat využívání obnovitelných zdrojů.          

CAVIEZEL, Nott                                                                        
Bahnhofbaustelle gigantisch.                                                       
Staveniště nádraží pojatého giganticky.                                           
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 12, s. 46–49, 7 obr., 1 pl.              
Nové hlavní nádraží pro Berlín bude mít 5 úrovní pro dálkovou,
regionální a příměstskou dopravu. Část povede tunelem pod Spré−
vou, část 10 m nad zemí. Délka 321 m, zastřešení prosklenou mříží.
Největší v Evropě.

ČERNÝ, Milan                                                                            
Přijímání silničních projektů společností. 1. část.                        
Siln. obz. 2003, č. 12, s. 291–294, 1 tab., 2 obr.                              
Aktuální problémy přijímání projektů silniční infrastruktury, pře−
devším dálnic, společností, pro kterou a na jejímž území má být
projekt realizován. Data jsou z Belgie, Nizozemí, Rakouska, Dán−
ska a ČR.         

DOSCH, Leza                                                                              
Bahnhof und Passage.                                                                 
Nádraží a průchod.                                                                        
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 12, s. 4–9, 9 obr.                          
V 19. století měla nádraží díky své poloze v centru větších měst
a spojení s obchodem značný význam i po stránce architektonické.
Nyní je konkurence aut a letadel. Nádraží zůstávají srdcem pulzu−
jícího života.    

DUŠEK, Pavel                                                                             
Encyklopedie městské dopravy v Čechách, na Moravě a ve
Slezsku.                                                                                       
Praha, Libri 2003.292 s., fot., mp.                                                  
Vývoj a přehled městské dopravy u nás. V abecedně řazené encyk−
lopedické části uvádí jednotlivá města (180 lokalit) a jejich druhy
hromadné dopravy v historii a současnosti.                                     
13 909                                                                                          

EGGER, Michel – CUCHE, Alain                                               
NISTRA: Ein Instrument zur Nachhaltigkeitsbeurteilung von
Strasseninfrastruktur−Projekten.                                                
NISTRA: Nástroj na posouzení udržitelnosti projektů silniční infra−
struktury.                                                                                      
Strasse und Verkehr 2003, č. 12, s. 25–29, 3 gr., 1 tab.                    
Udržitelnost je ve Švýcarsku zakotvena v ústavě, a proto byla kom−
petentní instituce pověřena vypracováním nástroje, jímž lze posu−
zovat udržitelnost projektů silnic.    

HRNČÍŘ, Radovan                                                                     
Rychlostní silnice R 35 propojila silnici I/47 se silnicí R 46.
1. část.                                                                                         
Siln. obz. 2003, č. 12, s. 294–298, 3 tab., 1 fot., 1 mp.                     
Otevření dalšího úseku budovaného tahu Olomouc−Lipník nad
Bečvou v úseku Slavonín−Přáslavice. Stavba 3509 patří k největším
stavbám pozemních komunikací i v historii. Technická data o stav−
bě.                   

JORDI, Armin                                                                            
Planung attraktiver Fussgänger− und Veloverbindungen.           
Plánování atraktivních spojení pro pěší a cyklisty.                           
Strasse und Verkehr 2003, č. 11, s. 8–10, 6 gr.                                
Článek prezentuje zásady, podle nichž se ve švýcarských městech
plánují trasy pro pěší a cyklisty nejen v obytných částech, nýbrž
i na hlavních dopravních komunikacích.                                         

KASTNER, Quido                                                                       
Zemské cesty potřetí: Vývoj železnic.                                          
Veř. správa 2003, č. 51/52, s. 52–57, 6 fot.                                     
Historie a perspektivy vývoje železnic v českých zemích a na Slo−
vensku.                                                                                         

KIEPE, Folkert                                                                           
Der ÖPNV vor neuen Herausforderungen.                                  
Veřejná hromadná doprava před novými výzvami.                          
Städtetag 2003, č. 11, s. 6–10, 2 obr.                                              
Objem MHD se bude zvyšovat, proto musí být lepší kvalita
a výhodnější ceny. Doprava musí vyhovovat urbanistickým poža−
davkům.                                                                                      

KOPÁČIK, Gabriel a kol.                                                           
Ulice v urbanistické struktuře. Grantový projekt GA ČR
103/99/1596 – výběr  ze závěrečných příspěvků.                          
Brno,Vysoké učení technické 2003.326 s., fot., tab., půd., obr.         
Soubor článků zpracovaných v letech 1999–2001. Jednotlivé přís−
pěvky se zamýšlejí nad příčinami devastace a nutností i možnostmi
rehabilitace ulice jako jednoho ze základních prostorů každého sou−
dobého města. 
13 922                                                                                          

KOTÍKOVÁ, Eliška                                                                    
Zóna placeného stání.                                                                  
Obec a finance 2003, č. 5, s. 41, 2 fot.                                            
Na velké části území Prahy je uvažováno o zóně placeného stání.
Zejména v obytné lokalitě navazující na centrum je velký tlak byd−
lících na počet parkovacích míst. Ceny za parkování. Ekonomické
posouzení.       

KUČERA, Jiří                                                                             
Odstartoval boj o přežití.                                                            
Ekonom 2003, č. 47, s. 44–45, 2 fot.                                              
Prodej majetku má zalepit dluhy Českých drah z minulosti.
Budoucnost železnice je však spojena s dalšími investicemi, na
které nejsou peníze. Největším dlužníkem je stát.                            

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



KUNDERA, Petr                                                                         
Stavební úpravy na komunikacích pro zdravotně postižené −
vyhláška č. 369/2001 Sb.                                                              
Siln. obz. 2003, č. 12, s. 288–291, lit.                                             
Těžiště problematiky stavebních úprav pro zdravotně postižené
občany je především v územním, stavebním a kolaudačním řízení
(vodící pás přechodu pro chodce, varovný pás, bezbariérový nájezd
aj).                

LAASER, Claus−Friedrich – JAKUBOWSKI, Peter                   
Neue Wege der Verkehrsfinanzierung im Spiegel raumordneri−
scher Ziele und Grundsätze.                                                        
Nové cesty financování dopravy v zrcadle cílů a zásad prostorové−
ho uspořádání.                                                                              
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 4, s. 278–291, 2 tab., 1 mp.    
Soukromě provozované silnice (projekt – mýto) pro nákladní
i osobní autodopravu přinesou do periferních regionů větší zátěž.
Proto by bylo nutno rozdělit pracovní příležitosti tak, aby k tomu
nedocházelo.      

MAHRER, Thomas                                                                     
Leitbild Langsamverkehr: Mögliche Auswirkungen auf Agglo−
merationen?                                                                                
Model pomalé dopravy: Možné vlivy na aglomerace?                     
Strasse und Verkehr 2003, č. 11, s. 32–35, 1 obr., 2 tab.                  
Pomalá doprava je žádoucí, ale musí být integrována s motorizova−
nou a veřejnou hromadnou dopravou. Švýcarsko musí koordinovat
a zlepšit sítě pro pěší a cyklisty k zastávkám MHD. Financování –
Spolek a kantony. 

POKORNÁ, Olga – ČOČEK, Tomáš                                          
Operační program Infrastruktura 2004−2006 – průběh a aktu−
ální stav vyjednávání.                                                                  
Doprava 2003, č. 6, s. 13–15, 1 tab.                                               
Program Infrastruktura je strategický dokument pro léta
2004–2006, který zahrnuje čtyři priority rezortu dopravy a rezortu
životního prostředí v ČR, které mohou být spolufinancovány ze
strukturálních fondů EU. 

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Zklidňování dopravy přestává být neznámým pojmem.              
Moderní obec 2003, č. 12, s. 48–49, 2 fot.                                      
Zkušenosti ze zklidňování dopravy v některých městech a obcích
Moravskoslezského a Olomouckého kraje předané účastníkům
exkurze, kterou uspořádala Nadace Partnerství.                               

SOUŠEK, Jaroslav                                                                      
Aplikace komunitárního práva v oblasti železniční dopravy do
českého právního řádu.                                                               
Doprava 2003, č. 6, s. 3–8, 1 mp                                                    
Přizpůsobení české dopravní legislativy směrnicím EU v železnič−
ní dopravě je zvládnuto. Stav aplikace evropské železniční dopravy
do českého právního řádu. Konkurenční prostředí a přeprava
nebezpečných látek po železnici. 

STOCKER, Axel R.
VM−CH: Verkehrsmanagement in der Schweiz.                          
MD−CH: Management dopravy ve Švýcarsku.                                
Strasse und Verkehr 2003, č. 12, s. 6–9, 2 gr., 1 obr.                       
Pod pojmem management rozumí každý něco jiného. Ve Švýcarsku
je pojem a projekt těsně spojen. První kroky byly učiněny, ale je
nutno realizovat ještě interdisciplinární projekty.                             

ŠVARC, Jan                                                                                
Silnice a dálnice České republiky v roce 2003.                             
Siln. obz. 2003, č. 12, s. 283–288, 10 tab., 10 gr.                            
Základní údaje o silniční dopravě v ČR, základní údaje o dálnicích
a silnicích, zhodnocení stavu dálnic, silnic I. třídy, silnic II. a III.
třídy a mostů. Stav silnic a mostů, nehodovost, výstavba silnic.      

TESAŘÍK, Josef                                                                          
Informace o nehodovosti v silničním provozu na území České
republiky za 1. pololetí 2003.                                                       
Doprava 2003, č. 6, s. 15–19, 11 tab.                                              
Statistika nehod na silnicích podle: viníků, příčiny, místa, druhu
komunikace, vlivu alkoholu, podílu krajů na nehodovosti, časových
údajů. Souhrnné následky podle jednotlivých kategorií.                   

TOPP, Hartmut H.                                                                      
Mehr Mobilität, weniger Verkehr bei Innen− und Außenent−
wicklung.                                                                                     
Více mobility, méně dopravy při vnitřním i vnějším rozvoji měst.    
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 4, s. 292–296                        
S rozšiřujícími se městy vznikají nároky na dopravu, i když obyva−
tel ubývá. Města jsou pro MHD roztříštěná, pro kolo či pěšky jsou
vzdálenosti velké. Zbývá auto. Rozvoj měst je tedy nutný dovnitř,
ne vně.      

WILLSON, Richard W. – PAYNE, Marianne – SMITH, Ellen   
Does discussion enhance rationality? A report from transpor−
tation planning practice.                                                              
Zvýší se diskusí racionálnost? Zpráva o praxi plánování dopravy.    
APA Journal 2003, č. 4, s. 354–367, lit., 3 tab., 1 obr., 1 pl.             
V regionu San Francisco se plánují dopravní trasy s možností par−
kování. Je nutné racionální řešení, aby se zlepšila dopravní politika
a dopravní plánování.                                                       

ZWEIBRÜCKEN, Klaus                                                             
Massnahmen für einen attraktiven und sicheren Langsamver−
kehr.                                                                                            
Opatření pro atraktivní a bezpečnou pomalou dopravu.                    
Strasse und Verkehr 2003, č. 11, s. 14–20, lit., 12 obr.                    
Požadavky na bezpečnosti pěších a cyklistů v rámci dopravy ve
městech je nutno řešit individuálně podle typů silnic, forem sídel
a spojení dopravními prostředky. 

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



17. Technická infrastruktura  

Podpora rozvoje komerčních financování energeticky úspor−
ných projektů.                                                                             
Zprav. MŽP 2003, č. 11, s. 26–28, 1 fot.                                        

V ČR byl zahájen program „Podpora komerčního financování ener−
geticky úsporných projektů (CEEF)“. Tržní přístup k úsporám
energie, důvod vzniku programu a souvislosti, cíle a přínosy pro−
gramu CEEF.              

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel−
ných zdrojů energie pro rok 2004. Část A – Program minister−
stva průmyslu a obchodu.                                                            
Obec a finance 2003, č. 5, sam. příl., s. 2–8                                    
Státní program je zaměřen na zavádění energeticky úsporných
opatření v oblasti výroby, přenosu, distribuce a spotřeby energie, na
vyšší využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie aj.         

GEUSSOVÁ, Milena                                                                   
Evropa zdaní energii.                                                                  
Ekonom 2003, č. 48, s. 26, 1 tab.                                                   
Zdanění energií by nemělo přinést jen zdražování; např. v Němec−
ku umožnily ekologické daně pokles příspěvku na sociální zabez−
pečení. Minimální sazby spotřebních daní v EU.                             

TABACH, Arnošt                                                                        
Program plošné plynofikace letos končí.                                      
Veř. správa 2003, č. 46, s. 28–29                                                   
Program plošné plynofikace nesplnil zcela svůj účel, zejména
vzhledem k nejistotě ve vývoji cen zemního plynu. Podpora byla
neefektivně využita z větší části jako zainvestování doplňkového
zdroje energie.      

18. Občanské vybavení a služby                         

Desetiletí soutěže Stavba roku 1993–2003.                                   
Fórum ABF 2003, sam. příl., s. 1–100, čet. obr.                              
Přehled oceněných a nominovaných staveb soutěže Stavba roku za
dobu její existence, tj. 11 let. U každé stavby je obrázek, stručná
charakteristika stavby a údaje o stavbě.                                        

Janáčkovo kulturní centrum v Brně.                                           
ERA 2003, č. 6, s. 52–57, čet. obr., půd.                                         
Výsledky architektonické soutěže na zpracování návrhu řešení
stavby polyfunkčního objektu s koncertním sálem v lokalitě Vese−
lá−Besední v Brně. Popis oceněných projektů – tři druhé ceny a pět
odměněných projektů. 

Logements étudiants, Paris XVe.                                                 
Studentské ubytovny v 15. pařížském obvodu.                                
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 349, s. 28–29, 8 obr., 3 pl.               
Zajímavé řešení studentských kolejí v pařížském předměstí zajišťuje
nejen pohodlné, ale i esteticky působivé bydlení. Originální řešení
balkonů do ulice a prosklené stěny do dvora jsou dobrým nápadem.   

Magasin Selfridges, Birmingham, Royaume−Uni.                        
Obchodní dům Selfridge v Birminghamu, Velká Británie.                
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 349, s. 80–83, 6 obr., 1 pl.               
„Bublina posetá flitry“ je budova obchodního centra na křižovatce
ve staré zástavbě Birminghamu. Její avantgardní exteriér i interiér
vzbuzuje pozornost odborníků i laiků.                                       

ABRAM, Joseph                                                                         
Bild und Tektonik. P. Devanthéry und I. Lamuniere, mit G. de
Freudenreich: Bibliothek Edouard Fleuret, Lausanne.               
Obraz a tektonika. Knihovna Edouarda Fleureta v Lausanne. Auto−
ři P. Devanthéry a I. Lamuniere spolu s G. de Freudenreichem.        
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 11, s. 36–43, 9 obr., 6 pl.              
Knihovna v Lausanne je jednotou obrazovosti a tektonické stavby.
Velké zasklené plochy odrážejí okolní krajinu a tvoří s ní jednotu.   

BACHMANN, Wolfgang                                                             
Spacelab. Kunsthaus in Graz.                                                     
Vesmírná laboratoř. Dům umění ve Štýrském Hradci.                     
Baumeister 2003, č. 12, s. 42–49, 11 obr., 2 pl.                               
V tradiční měšťanské zástavbě vznikla futuristická stavba, „bubli−
na“, polyfunkční budovy. Reakce byly různorodé, avšak „hanba
tomu, kdo si o tom myslí něco špatného“.                                       

ESCH, Philipp                                                                             
Farbe vollfett. Erweiterung des Schulhauses Scherr, Zürich,
von Patrick Gmür Architekten.                                                   
Pěkně sytá barva. Rozšíření školní budovy Scherr, autoři: Ateliér
Patrick Gmür.                                                                               
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 11, s. 4–11, 10 obr., 3 pl.              
Rozšíření školy v curyšské čtvrti znamenalo získat hodně prostoru
na malé ploše. Nenápadná stříbrošedá budova překypuje v interié−
ru sytými, až křiklavými barvami, působícími někdy rozčilujícím
dojmem.          

HRŮŠA, Petr – PELČÁK, Petr                                                   
Polyfunkční městský dům v Brně.                                               
Architekt 2003, č. 11, s. 21–24, 5 obr., půd.                                    
Dům na hraně – novostavba na nároží ulic Novobranské a Josefské
jsou dva samostatné domy, navazující v přízemí a v patře. Staveb−
ní program je rozdílný pro každé podlaží. Recenze Karel Doležel.    

JOEHNK, Peter                                                                          
Gastronomie. Design auch aus dem Bauch machen.                    
Gastronomie. Design se dělá i žaludkem.                                        
DBZ 2003, č. 12, s. 30–33, 6 obr.                                                  
Hostince jsou spolu s obytnými stavbami nejstarší světskou archi−
tekturou. Uvádějí se konkrétní příklady restaurací, barů apod. rea−
lizovaných v různých městech SRN.                                               

KLANC, Tomáš                                                                          
Rokytnice nad Jizerou.
Stavba 2003, č. 6, s. 34–38, 16 obr., 1 pl., 1 půd.                            
Modernizace a rekonstrukce komplexu budov typu chudobinec na
Domov důchodců se samostatnými obytnými buňkami a nejmoder−

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



nějším vybavením. Zvláštností je patrová diferenciace k usnadnění
orientace.               

KRAUS, Eva – SONZOGNI, Valentina                                       
Un objet non−volant identifié: le Kunsthaus de Graz, Autriche.  
Identifikovaný nelétající objekt: Dům umění ve Štýrském Hradci,
Rakousko.                                                                                    
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 349, s. 72–79, 11 obr., 5 pl.             
O tomto objektu se v odborné literatuře hodně hovoří. Je to zcela
netradičně řešená stavba inspirovaná biologickými formami. Zahr−
nuje sály, výstavní plochy, knihovnu aj.                                         

KUČERA, Jiří                                                                             
Sazka sází na hlad.                                                                      
Ekonom 2003, č. 51/52, s. 42–43, 1 fot.                                          
Aréna business je nové odvětví podnikání. Zvládla je Amerika, učí
se je Evropa a žákem se stala i společnost Sazka. Pražská aréna
bude vydělávat hlavně na gastronomii.                                           

LINHA, Jan                                                                                
Neobyčejné školy pro neobyčejné děti.                                        
Stavitel 2003, č. 11, s. 44–47, 5 obr., 4 půd., 1 pl.                           
Výstavba areálu speciálních škol pro zdravotně postižené děti na
okraji Rakovníka. Dispozice respektuje provozní a prostorové
potřeby všech zařízení. Každá škola je samostatná, ale využívá spo−
lečné zařízení.  

MATZIG, Katharina                                                                   
Future Systems. Kaufhaus in Birmingham.                                 
Future Systems. Obchodní dům v Birminghamu.                             
Baumeister 2003, č. 12, s. 54–63, 14 obr., 2 pl.                               
Odvážná stavba, přezdívaná „velryba pokrytá lupy“, byla postave−
na v birminghamské pěší zóně jako odvážná dominanta s pláštěm
podobajícím se textilu pokrytému pajetkami.                                  

PROVAZNÍKOVÁ, Romana                                                       
Jak měřit a hodnotit kvalitu veřejných služeb.                            
Moderní obec 2003, č. 12, s. 24–26, 1 gr.                                       
Při posuzování veřejných služeb se hodnotí kvalita komunikace
s uživatelem, kvalita specifikace a vymezení služby, kvalita posky−
tování a distribuce informací, kvalita personálu a systému a využí−
vání zdrojů.    

RUDIŠ, Martin                                                                            
Veletrhy Brno, a. s. – pavilon F.                                                  
Stavba 2003, č. 5, s. 79, 2 obr.                                                       
V létě 2003 byla v Brně na výstavišti na místě původního pavilonu
dokončena výstavba nového pavilonu F. Koncept architektonické−
ho řešení je založen na proměnlivosti denního světla. Architekti
Komárek−Rudiš.    

RUDIŠ, Martin – KOMÁREK, Martin                                       
Pavilon F na brněnském výstavišti.                                             
Architekt 2003, č. 11, s. 16–20, 15 obr.                                          
Autorská zpráva o novostavbě pavilonu. Objekt má nepravidelný

půdorys a je založen na proměnlivosti denního světla. Rozsáhlý
výstavní prostor bez vnitřních podpor je ojedinělý a žádaný. Recen−
ze J. Filip Novák. 

SCHNELL, Angelika                                                                   
Koolhaas' Mies.                                                                           
Koolhaasův Mies.                                                                         
Baumeister 2003, č. 12, s. 74–75, 3 obr., 2 pl.                                 
Le Corbusier a Mies van der Rohe byli vzorem pro Rema Kool−
haase pro jeho nejnovější komplex  univerzity ve státě Illinois,
kde se to projevuje velmi markantně, třebaže umělecky přetvoře−
no.                      

STRNÁDKOVÁ, Radka – GROSZ, Jiří                                      
Z tržnice knihovna.                                                                     
Stavba 2003, č. 6, s. 28–33, 13 obr., půd.                                        
Na podzim 2003 byla dokončena zdařilá rekonstrukce l. patra Smí−
chovské tržnice na pobočku Městské knihovny. Maximální využití
historických prostor, bezbariérový přístup, víceúčelový sál, počíta−
čová učebna aj.  

TSCHANZ, Martin                                                                     
Gefängnisarchitektur und ihre Aufgaben.                                   
Architektura vězení a její úkoly.                                                     
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č.11, s. 44–51, 6 obr., 1 pl.               
Věznice nemá být „stavbou za trest“, ale jakýmsi „domovem“ pro
trestance. Společnost má na tuto architekturu nároky, jež je třeba
uplatňovat v rovnováze k trestancům – zvenčí to musí být vězení.    

ŽALMAN, Jiří                                                                            
Budoucnost regionálních muzeí výtvarného umění.                     
Veř. správa 2003, č. 47, s. 26–27                                                   
Z majetku České republiky bylo do majetku krajů převedeno i 21
muzeí výtvarného umění. Výsledky sbírkotvorného projektu.
Úvahy o další budoucnosti galerií by měly navázat na jejich speci−
fickou historii.        

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Koncepce určuje, jak dál v ochraně šumavské přírody.               
Zprav. MŽP 2003, č. 11, s. 12                                                        
Nová koncepce péče o Národní park Šumavu zveřejnilo MŽP 30. 9.
2003. Respektuje mezinárodní standardy i místní podmínky. Důle−
žitým partnerem při jejich naplňování budou i šumavské obce.        

Vorbeugender Hochwasserschutz. Handlungsempfehlungen
für die Regional− und Bauleitplanung.                                         
Preventivní protipovodňová ochrana. Doporučení pro regionální
plánování a plánování sídelních útvarů.                                          
Nachrichten ARL 2003, č. 4, s. 12–15, lit.                                      
Stanovisko pracovního týmu Zemské společnosti Sasko, Sasko−
Anhaltsko a Duryňsko při ARL, vytvořeného k této příležitosti za
účelem zpracování protipovodňových opatření.                               

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



BERG, Kerstin                                                                            
Das Bauprogramm Hochwasserschutz in Hamburg.                   
Stavební program protipovodňové ochrany v Hamburku.                 
Garten + Landschaft 2003, č. 12, s. 24–26, 3 obr., 1 mp.                 
Již dlouho před rozvodněním Odry a Rýna se ve veřejném povědo−
mí objevila nutnost znovu přehodnotit  protipovodňovou ochranu.
V Hamburku však již byly realizovány ochranné poldry.                 

BERKE, Philip R. aj.                                                                  
Greening development to protect watersheds. Does New Urba−
nism make a difference?                                                              
Rozvoj ozelenění na ochranu menších vodních toků a ploch. Činí
Nový urbanismus rozdíly?                                                             
APA Journal 2003, č. 4, s. 397–413, lit., 6 tab., 5 obr., 3 mp.           
Ochrana vodních toků může přispět k ozelenění ploch. Pomáhá redu−
kovat živelný růst měst, obnovit citlivé oblasti a implementovat udrži−
telný rozvoj, rozhodne−li management obnovit ty správné vodní toky.

BŘEŇ, Stanislav D.                                                                     
Obce mohou získat od státu pozemky pro veřejně prospěšné
účely.                                                                                           
Moderní obec 2003, č. 11, s. 17–18, 1 fot.                                      
Rozhovor s předsedou výkonného výboru Pozemkového fondu
o možnostech pro obce získat od Pozemkového fondu půdu podle
zákonem jasně definovaných podmínek.                                         

DENTON−THOMPSON, Merrick                                               
Future thinking.                                                                          
Myšlení na budoucnost.                                                                 
Landscape Design 2003, č. 326, s. 16–19, 9 obr., 1 pl.                     
Správný návrh řešení krajiny (i městské) slouží ke spojení lidí
s jejich životním prostředím.                                                          

DITTLER−LUEG, Christiane – RIEDER, Alois                          
Kleine Gewässer – große Wirkung.                                             
Malé vodní toky – značný účinek.                                                  
Garten + Landschaft 2003, č. 12, s. 20–23, 3 pl., 3 obr.                   
Plánování rozvoje pro vodní toky 3. řádu je důležitým stavebním
kamenem v obecním plánování krajiny. Obsahy oborového plánu
by měly ovlivňovat plánování závazná pro danou plochu.                

DOSTÁL, Tomáš a kol.                                                               
Strukturovaný přístup k odhadu produkce povrchového odto−
ku z území a předpovědní systém povodňové ohroženosti.          
Vod. hospod. 2003, č. 10, s. 269–271, 2 obr.                                  
Charakteristické rysy, přístupy a doporučené metody „lokálního“
a „globálního“ přístupu k odhadu rizika ohrožení povodní. Praktic−
ky je metodika dokumentována na povodí Orlice. Vznik předpo−
vědního systému.     

JANSSEN, Gerold                                                                       
Das Hochwasserschutzgesetz: zu kurz gedacht.                           
Zákon o protipovodňové ochraně: zvažovaný příliš zkrátka.             
Garten + Landschaft 2003, č. 12, s. 9–11, 3 obr., 1 mp.                   
Je nutno posílit protipovodňovou ochranu zavedením kategorie

„oblasti ohrožené záplavami“. Zatím zůstává v zákoně mimo
pozornost celé povodí jakožto akční prostor.                                   

KLADIVO, Jiří                                                                           
Protipovodňová ochrana města Pardubic.                                   
Vod. hospod. 2003, č. 11, s. 309–310                                             
Současný stav protipovodňové ochrany Pardubic, příprava a způ−
sob řešení jednotlivých protipovodňových opatření na Labi a Chru−
dimce, které zajišťuje jako investor státní podnik Povodí Labe.        

KÖNIG, Klaus W.                                                                       
Regenwassermanagement in Asien.                                             
Management dešťové vody v Asii.                                                  
Garten + Landschaft 2003, č. 12, s. 37–38, 3 obr.                            
Německé znalosti o udržitelném hospodaření s dešťovou vodou by
se mohly stát exportním hitem pro Asii. Tam mají problémy se
zásobováním pitnou vodou a hladina podzemních vod klesá nebez−
pečně rychle.            

LACINA, Jan                                                                              
Přírodní parky. Lysicko.                                                             
Veronica 2003, č. 6, s. 21–23, 1 mp. 3 obr.                                     
Přírodní park Lysicko byl zřízen vyhláškou již 20. 4. 1994. Téměř
polovinu jeho rozlohy tj. 40,7 km2 zaujímají lesy. Stěžejní kulturní
památkou parku je zámek v Lysicích se svou zahradou.                   

LICHÝ, Ján                                                                                
Máme prvý lesnícky skanzen.                                                      
Enviromagazín 2003, č. 4, s. 22–23, 10 obr.                                    
Unikátní lesní komplex byl rezervací prohlášený již v roce 1913.
Jedná se o Národní přírodní rezervaci Dobročský prales, ve kterém
byl nyní otevřen lesnický skanzen.                                             

LÖW, Jiří – MÍCHAL, Igor                                                        
Krajinný ráz.                                                                               
Kostelec nad Černými lesy,Lesnická práce 2003.551 s., tab., mp.,
kartogr., CD                                                                                 
Metodická rukověť krajiny české, moravské i evropské z hlediska
vlivu přírodních podmínek, historie a zemědělství včetně metodic−
kých principů ochrany typizace struktur a teoretických východisek
hodnocení.      
13 915                                                                                          

MARKERT, Peter                                                                       
Hochwasserschutz in der ländlichen Entwicklung.                      
Protipovodňová ochrana v rozvoji venkova.                                    
Garten + Landschaft 2003, č. 12, s. 30–31, 4 obr., 1 pl.                   
V Bavorsku má být v příštích letech vytvořena nádrž pro 100 mili−
onů m3 vody. Nástrojem k tomu je modulárně vybudované pláno−
vání krajiny v rámci procesu rozvoje venkova.                                

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Natura 2000 se zabydluje v České republice.                               
Zprav. MŽP 2003, č. 11, s. 6–9, 1 obr., 2 mp.                                 
Soustava celoevropsky chráněných území získává přesné obrysy

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



i v ČR. Byly navrženy hranice tzv. oblastí ochrany ptactva, které
budou po projednání s vlastníky dotčených pozemků vyhlášeny
chráněnými územími.    

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Vize národního parku musí být srozumitelná.                             
Zprav. MŽP 2003, č. 11, s. 1–4                                                      
Rozhovor Jany Plamínkové s ředitelem Správy Krkonošského
národního parku Ing. Jiřím Novákem o současných problémech
i perspektivách parku.                                                                    

SKLENIČKA, Petr                                                                     
Základy krajinného plánování.                                                   
Praha,Naděžda Skleničková 2003.321 s., tab., fot., obr.                   
Přehled základních filozofických, teoretických a praktických
východisek krajinného plánování zprostředkuje teoretické i prak−
tické základy odborníkům v projekční, realizační a rozhodovací
sféře.                 
13 920                                                                                          

SKOLEK, Milan                                                                         
Program péče o krajinu v národním parku Šumava.                  
Ochr. přír. 2003, č. 10, s. 315–316, 4 obr.                                       
V programu péče o krajinu je nejvíce využívá na opatření, které
zahrnuje kategorie Péče o zvláště chráněná území a zvláště chráně−
né druhy rostlin a živočichů. Příklady konkrétní péče živočichů
a rostlin.    

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města                                  

Vláda ČR přijala strategii investic pro životní prostředí.            
Sovak 2003, č. 11, s. 23–28, 9 tab.                                                 
Přehled nejdůležitějších informací o strategii investic do životního
prostředí a podrobné informace o podoblasti kvality vod, týkající se
hlavně problematiky vodovodů a kanalizací. Viz. kapitola Kvalita
vod.   

BRIŠIAKOVÁ, Mária                                                                 
Doprava a životné prostredie. Akčný plán pre oblasť dopravy
a životného prostredia SR.                                                          
Enviromagazín 2003, č. 5, s. 6–7, 4 obr., 3 tab. na příl. s. 14            
Vliv dopravy na životní prostředí 1993–2002. Trendem je útlum
veřejné hromadné dopravy. Akční plán má minimalizovat vlivy
dopravy na životní prostředí a čerpání neobnovitelných zdrojů,
optimalizovat využívání obnovitelných zdrojů.          

HOLUBEC, Miroslav – KUTNÍK, Pavol                                     
Hodnotenie potenciálnych zdrojov znečistenia.                            
Enviromagazín 2003, č. 4, s. 16–17, 1 obr., 1 mp.                           
Projekt dánsko−slovenské spolupráce zdrojů znečištění půdy
a vody. Cílem je převzít a otestovat dánské zkušenosti a vybudovat
databázový systém GeoEnviro o potenciálních zdrojích znečištění
půdy a vod.         

KOSKOVÁ, Katarína – VINCÍK, Miloš                                     
Ekocentrá vo Veľkej Británii.
Enviromagazín 2003, č. 5, s. 14–15, 6 obr.                                     
Popis 7 ekocenter očima pracovníků životního prostředí ze Sloven−
ska. Jde o monumentální kamenné stavby, přizpůsobené praktické
enviromentální výchově. Modely alternativní výstavby obytných
objektů (futuristický ekodům).               

KOVÁŘ, Jaromír                                                                        
Veřejné podpory z pohledu životního prostředí.                          
Zprav. MŽP 2003, č. 11, s. 20–25                                                  
Základní informace o projektu „Analýza veřejných podpor s nega−
tivním vlivem na životní prostředí a podpor, které nejsou v souladu
s principem udržitelného rozvoje“ řešeném 2001–2002, závěry
a doporučení.       

MALOVESKÝ, Martin                                                               
Predpisy o starých environmentálných záťažiach v zahraničí.     
Enviromagazín 2003, č. 4, příl. s. 22–24, 1 sch.                              
Potřeba vytvoření komplexní legislativy starých zátěží na Sloven−
sku. Příklady řešení v USA, ve Velké Británii, Holandsku, SRN
a Rakousku. Stanovení kritérií znečištění a registry kontaminova−
ných lokalit.       

POKORNÁ, Olga – ČOČEK, Tomáš                                          
Operační program Infrastruktura 2004–2006 – průběh a aktu−
ální stav vyjednávání.                                                                  
Doprava 2003, č. 6, s. 13–15, 1 tab.                                               
Program Infrastruktura je strategický dokument pro léta
2004–2006, který zahrnuje čtyři priority rezortu dopravy a rezortu
životního prostředí v ČR, které mohou být spolufinancovány ze
strukturálních fondů EU. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel                                                                  
K problematice „vynucování“ legislativy Evropských společen−
ství.                                                                                              
Vod. hospod. 2003, č. 10, s. 283                                                    
Upozornění na bedlivé sledování Evropské komise, zda přistupují−
cí země dodržují legislativu ES i v oblasti vod. Apelace autora na
vodoprávní úřady a informace o žalobách na některé stávající člen−
ské státy.     

SMÉKAL, Vít                                                                             
Vodné a stočné v roce 2003 a vývoj v letech 1993−2003.               
Sovak 2003, č. 11, s. 14–17, 7 tab.                                                 
Náklady a propočty věcně usměrňovaných cen za pitnou vodu
(vodné) a za odkanalizovanou vodu včetně čištění (stočné). Sou−
hrnné údaje za rok 2003 charakterizují výši a skladbu nákladů
i ceny v ČR, včetně vývoje. 

ŠTEFANOVÁ, Alexandra                                                           
Deklarace občanských práv v oblasti životního prostředí.           
Veř. správa 2003, č. 51/52, s. 60–61, 2 fot.                                     
Charakteristika Aarhurské úmluvy (Úmluva o přístupu k informa−
cím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně

2211
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



v záležitostech životního prostředí) a proces její ratifikace Českou
republikou.   

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                 

Nový vodohospodářský portál určený široké veřejnosti.              
Sovak 2003, č. 12, s. 15                                                                 
Informační portál www.povodi.info poskytuje čerstvé informace
o stavu a průtoku významných vodních toků v ČR, o velikosti zne−
čištění (množství chlorofylu) ve vodních nádržích, o evidenci
záplavových území.     

ADÁMEK, Petr                                                                           
Projektové řízení ve veřejném sektoru se může opřít o nové
technologie.                                                                                 
Moderní obec 2003, č. 11, s. 16                                                     
Možnosti efektivní institucionalizace agendy související s rozvo−
jem měst a regionů prostřednictvím moderní informační technolo−
gie aplikované městskými a krajskými úřady a rozvojovými agen−
turami.                

HOLUBEC, Miroslav – KUTNÍK, Pavol                                     
Hodnotenie potenciálnych zdrojov znečistenia.                            
Enviromagazín 2003, č. 4, s. 16–17, 1 obr., 1 mp.                           
Projekt dánsko−slovenské spolupráce zdrojů znečištění půdy
a vody. Cílem je převzít a otestovat dánské zkušenosti a vybudovat
databázový systém GeoEnviro o potenciálních zdrojích znečištění
půdy a vod.         

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou "Novinky", tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná přílo−
ha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny
ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin:  
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce
2004

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo

2222
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004



Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada − Park − Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN −Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)

Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 112 – knihovna,
popř. na tel. 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 1/2004
2233


